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اولین جلسه از سلسله نشست های دبیران کل احزاب با 
معاون سیاسی وزیر کشور بعدازظهر شنبه ۱۵ دی  ماه در 
وزارت کشور برگزار شد.  این نشست ها قرار است ادامه 
داشته باشد و با دبیران کل احزاب اصولگرا نیز برگزار شود. 
در اولین جلسه این نشست با حضور دبیران کل احزاب 
اصلاح طلب سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی ایران نخستین فردی بود که سخنرانی کرد. وی 
خطاب به معاون سیاسی وزارت کشور گفت: جناب آقای 
زینی وند اگر قصد دارید برای سیاست داخلی کشور کار 
قابل توجهی در دولت انجام دهید که گام بزرگی را در سازمان 
سیاسی کشور به وجود بیاورید، پیشنهاد می کنم با تهیه یک 

لایحه، قانون احزاب را اصلاح کنید.
مرعشی پیشنهاد خود را بر سه نکته استوار کرد:

می شود که امروز ایران ۱۵۰ حزب دارد. قاعدتاً 1 تشکیل حزب با یک مجمع ۳۰۰ نفره نتیجه اش این 
براساس تجربه دنیا، احزاب براساس گرایش های سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی شکل می گیرند. حتماً کسی 
در ایران نمی پذیرد که ۱۵۰ نحله سیاسی و فکری وجود داشته 
باشد. اولین اقدامی که در این لایحه باید پیش بینی شود این 
است که قاعدتاً تشکیل احزاب را باید مثلًا 2 درصد از 
واجدین شرایط رای، یعنی در واقع کسانی که بالای ۱۸ سال 
دارند در نظر گرفت. لذا حداقل یک میلیون نفر باید در یک 
کشور یک حزب را تایید کنند تا حزب شکل بگیرد و این هم 
کاری است که با ابزارهای کار ساده ای می توان انجام داد. 
وقتی که یک حزب اساسنامه، مرام نامه و مواضع را آماده 
می کند و موجودیت خودش را اعلام می کند، می تواند در 
سایتی در وزارت کشور اشخاصی که این مشی اساسنامه و 
مواضع را قبول دارند با کارت ملی شان آن حزب مدنظر را 
پشتیبانی کنند. اگر ما پشتیبانی کنندگان یک حزب را حداقل 
یک میلیون نفر بگذاریم، نتیجه ای که حاصل می شود این 
است که به جای اینکه ۱۵۰ تا حزب داشته باشیم، کشور 
حداقل ۴ حزب خواهد داشت، یک حزب اصلاح طلب 
پیشرو، اصلاح طلب میانه رو و حزب اصولگرای پیشرو و 
اصولگرای میانه رو. بنابراین بیشتر از این چهار گروه و نحله 
فکری در کشور وجود نخواهد داشت و در این صورت 
احزاب می توانند، سازمان سیاسی کشور را شکل دهند. 
احزاب می توانند تجربه های کشور را منسجم کنند و در 
اختیار دولت و مجلس قرار بدهند و برای کشور برنامه داشته 
باشند. مرعشی در ادامه افزود: دوستان توجه دارند که اگر 
امروز جمهوری اسلامی نظام تک حزبی را هم بپذیرد و 
اعمال بکند حتماً یک نظام تک حزبی بهتر از وضع موجود 

است که ما با داشتن ۱۵۰ حزب عملًا حزب نداریم.
دومین نکته ای که باید در این لایحه مورد  توجه قرار بگیرد، رابطه حزب با نظام 2
سیاسی حاکم در جمهوری اسلامی است. 
پیشنهاد مشخص حزب کارگزاران سازندگی 
ایران این است که هر حزب یک شورای 
رهبری حداقل ۷ و حداکثر ۱۵ نفر 
داشته باشد که صلاحیت های اینها در 
زمان تاسیس حزب و تمدید پروانه 
شورای  اعضای  این  صلاحیت 
رهبری به تایید شورای امنیت ملی 
برسد و این احزاب متعهد به دفاع از 
قانون اساسی و دفاع از نظام 

جمهوری اسلامی هستند.
احزابی که با چنین پشتوانه 3 پیشنهاد سوم این خواهد بود که این 
اجتماعی و با داشتن چنین شورای رهبری 
مستقر می شوند در صلاحیت کاندیداهای شان برای 
انتخابات شوراها و مجلس و ریاست جمهوری به 
وسیله همان شورای رهبری خودشان باید تایید شوند و 
نهادهایی مانند شورای نگهبان و کمیسیون هایی که در 
مجلس برای نظارت بر انتخابات شوراها وجود دارد، 
حق مداخله بر بررسی صلاحیت کاندیداهای احزاب را 

نداشته باشند.
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سازندگیبررسیمیکند:چرادلواپسانمخالفتوسعهکشورهستند؟

دوباره »دلواپسان« دست به کار شده اند. 
تریبون هایشان به کار افتاده، رسانه هایشان 
شروع به تخریب کرده اند و خودشان در هر 
مجلس و محفلی تخریب را در پیش گرفته اند. 
این یک چرخه زیان  بار است؛ تا زمانی که 
یک دولت اصولگرا روی کار باشد، خبری 

از دلواپسی و سفره مردم نیست اما همین  که 
دولتی اصلاح گر روی کار می آید که هدفش 
اندک در عرصه های سیاسی،  اصلاحات 
اجتماعی و اقتصادی است، عده ای اندک کنار 
هم می نشینند یا مقابل یک نهاد تجمع می کنند 
و با اسم رمز دفاع از محرومان و گرسنگان 
به جان دولت و سیاست های اصلاحی اش 
می افتند. ظاهراً رسم همان است اما اسم 
تغییر کرده. اسم رمز که زمانی »دلواپسان« بود 

اکنون به »سفره ملت« تغییر کرد. به نام مردم 
اما خدا می داند به کام کدام گروه ها. 

 Wاما ماجرا چیست؟
روز شنبه گروهی اندک از دلواپسان پرهیاهو 
دور هم جمع شدند و همایشی بر پا کردند با 
نام »سفره ملت - تبیین روشن راهکارهای 
اقتصادی پیش روی ملت«. در این همایش 
یاسر جبرائیلی که در دوران سیدابراهیم رئیسی، 

ریاست مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی 
دبیرخانه مجمع تشخیص را بر عهده داشت به 
همراه حسین صمصامی، نماینده مجلس ادعا 
کردند که »اگر اراده سیاسی وجود داشته باشد، 
همین امروز می شود دلار را به 2۰ هزار تومان 
رساند« آقای جبرائیلی در بخش دیگری از 
اظهاراتش گفت: »ما حق این ملت را از حلقوم 

کثیف شما بیرون خواهیم کشید«.
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جنگ روانی طراحی شده  
محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور در دولت 
دوازدهم در رابطه با پشت پرده کارشکنی های مخالفان 
دولت از شایعاتی همچون استعفای رئیس جمهور تا 
ماجرای استیضاح رئیس جمهور و اعضای کابینه، تصریح 
کرد: اشاعه خبر جعلی استعفای رئیس جمهور، ابتدا 
از سوی منافقین و گروه های اپوزیسیون خارج نشین در 
راستای تضعیف و تخریب کلیت نظام طراحی شده و 
هدف این دروغ پردازی ها تنها آقای پزشکیان و دولت او 
نیست. متاسفانه گروهی تندرو که از آغاز فعالیت آقای 
پزشکیان و دولت چهاردهم با ایشان مخالفت کرده اند، 
این ایده وارداتی را تبلیغ و گسترش دادند. به گزارش 
ایلنا، وی افزود: بنابراین انتشار گسترده موضوع استعفای 
رئیس جمهور، جنگ روانی طراحی شده در خارج از 
کشور در راستای ناامید کردن مردم از طریق متزلزل نشان 
دادن دولت برای مردم است. در صورتی که این موضوع 
خالی از واقعیت و از سوی آقای رئیس جمهور طرح نشده  
است. این مباحث وارداتی است که متاسفانه توسط برخی 

از جریان های تندرو گسترش پیدا کرده و می کند. 

گلایه رسانه دولت از مجلس
موج استیضاح ها که کم کم گویا قرار است، دامن این 
دولت را بدون هیچ توجیه قانونی بگیرد، فریاد روزنامه 
دولتی ایران را هم درآورد. این روزنامه در گزارشی 
انتقادانه به مجلس دوازدهم نوشت: تلاش دنبال کنندگان 
استیضاح  های »سیاسی- نمایشی« بالاخره تا اینجا در 
حد ثبت طرح استیضاح وزاری اقتصاد و نفت در سامانه 
مجلس نتیجه داد. نمایندگان مخالف که نتوانستند حتی 
ثلثی از همکاران خود را برای همراهی با این اقدام متقاعد 
کنند با جمع آوری تنها 2۳ امضا برای استیضاح محسن 
پاک نژاد، وزیر نفت و حدود ۷۰ امضا پای تقاضای 
استیضاح عبدالناصر همتی، نشان دادند که با وجود همه 
استدلال هایی که محمدباقر قالیباف در منطقی نبودن و 
نابه جا بودن این اقدام و تعارض آن با توصیه های مؤکد 
مقام معظم رهبری در نحوه تعامل دو قوه مطرح کرد؛ 
بنا دارند همکاری دولت و مجلس را با چالش مقاصد 
سیاسی  خود مواجه کنند. هر چند کم بودن تعداد 
امضاهای جمع شده پس از نزدیک به دو هفته فضاسازی 
و حاشیه پردازی از جنس انتشار ویدئو تقطیع شده سخنان 
همتی در کمیسیون اقتصادی و تلاش برای انداختن تقصیر 
ناترازی های انباشته شده از گذشته بر عهده وزرای نفت 
و اقتصاد؛ نشان  می دهد این پروژه تا چه حد می تواند از 
پیش شکست خورده باشد. با این حال مروری بر روند 
منتهی به ثبت این دو استیضاح و تعارضاتی که میان اقدام 
این طیف مخالفان پرهیاهو با اصول مورد ادعایشان وجود 
دارد، سبب می شود که در مقام ارزیابی نتوان از آنچه انجام 

شده به سادگی و بی اعتنا گذشت.

 انتضار همسویی
بین دو قوا را نداشته باشیم

استیضاح دو وزیر دولت مسعود پزشکیان، یعنی عبدالناصر 
همتی، وزیر اقتصاد و محسن پاک نژاد، وزیر نفت در سامانه 
مجلس ثبت شده است. حالا پرسش این است که در مقطع 
کنونی می توان این اقدام مجلس را مثبت دانست یا منفی؟ در 
همین راستا، منصور حقیقت پور، فعال و تحلیلگر سیاسی 
درباره این موضوع به نامه نیوز می گوید که همه نمایندگان 
براساس مصلحت کشور تصمیم بگیرند. بررسی کنند و ببینند 
که چه کاری به نفع مردم و کشور است و براساس همان جلو 
بروند. اگر تصور می کنند چون دولت تازه روی کار آمده و باید 
به آن مهلت داد حتماً این کار را بکنند و به وزرای مورد بحث 
مهلت بدهند اما اگر تشخیص می دهند که باید مطالبه گری 
کرد، طبیعی است حقوقی دارند و سوال و استیضاح از حقوق 
اصلی نمایندگان در قبال دولت است. در مجموع شایسته 
است که فارغ از سیاسی کاری ها بهترین تصمیم را بگیرند«. 
نباید انتظار داشته باشیم که تا ۴ سال آینده رابطه مجلس و 
دولت در بهترین حالت خود باشد. دولت و مجلس قبل با 
یکدیگر کاملًا همسو بودند اما نتوانستند هماهنگ عمل کنند 
و به مشکلاتی با یکدیگر برخورد کردند، چه رسد به مجلس 
و دولت کنونی. اکنون نقش آقای قالیباف به  عنوان رئیس 
مجلس مهم است؛ او می تواند فضای بین مجلس و دولت را 
مدیریت کند و اجازه ندهد که فضای مجلس علیه دولت تند 
شود و برخی مدام به دولت حمله  کنند. او می تواند اگر نقدی 

هم هست به چارچوب منطقی هدایت کند.

مرعشی در پایان تاکید کرد: هیچ یک از امور فنی کشور 
امروز فاقد نظام های فنی نیستند مثلًا در پزشکی ساختار 
دانشگاه های علوم پزشکی و سازمان نظام پزشکی و قضا و دارو 
را داریم لذا با این نظام های فنی و اجرایی هست که پزشکی 
کشور سامان پیدا کرده. همچنین در نظام های فنی مهندسی نیز 
ده ها نهاد مدنی و ده ها نهاد حکومتی وجود دارند که امور فنی و 
اجرایی کشور را مدیریت می کنند. این همه ساخت وسازی که 
در کشور اتفاق می افتد یک نظام مهندسی مدنی وجود دارد که 

اجرای مقررات و کیفیت را تضمین می کند.
عجیب است که در کشور، ما در امر مهم سیاست فاقد 
نظام های پیشرفته و مستقر هستیم درحالی که احزاب اجزای 
اصلی تشکیل دهنده نظام سیاسی کشور هستند و مهم ترین امر 
کشور سیاست است اما امروز این مهم ترین امر سیاست فاقد 

نظام های سیاسی  است.

 Wلزوم خلق اعتماد
در این نشست چهره های شناخته  شده دیگری علاوه بر 
دبیرکل های استان ها همچون حسین کمالی دبیرکل حزب 
اسلامی کار، آذر منصوری دبیرکل حزب اتحاد ملت، فاطمه 
راکعی عضو جبهه مشارکت ایران اسلامی، جواد امام دبیرکل 
مجمع ایثارگران، شهاب الدین طباطبایی دبیرکل حزب ندای 
ایرانیان و مصطفی کواکبیان از حزب مردم سالاری نیز حضور 
داشتند. آذر منصوری پس از سخنان سیدحسین مرعشی به 
این نکته اشاره کرد که مدیریت تنش اتفاق مثبتی است که 
افتاده زیرا دعوت طرف های گفت وگو و جریان های سیاسی 
برای تعاملات بسیار خوب است. می دانیم که هیچ اسب زین  
کرده ای چه در ابعاد سیاست داخلی و چه در ابعاد سیاست 
خارجی در کار نبود. وی افزود: تلاش هایی که دولت برای 
رفع فیلترینگ داشته و دارد و درخصوص شبه قانون حجاب 
و عفاف همه اینها در نظر ما هست. هرچند در شرایط فعلی 
همه اینها برای خلق اعتماد و امید کافی نیست به طور خلاصه 
مساله ما چه در سیاست داخلی و چه خارجی تبدیل به مساله 
سیاسی شده است و به نظر می رسد تا این مساله سیاسی 
حل نشود، دولت آقای پزشکیان و دولت هایی از این دست 
نمی توانند، چالش و ابربحران هایی که پیش روی کشور وجود 

دارد را رفع کنند.
دبیرکل حزب اتحاد ملت با بیان اینکه پذیرش اصلی ترین 
ناترازی های موجود شکاف حاکمیت، دولت و ملت است، 
گفت: در ادامه سخنان آقای مرعشی می خواهم این را بگویم 
که اگر می گوییم یکی از اجزای اصلی این جامعه قدرتمند باید 
احزاب باشد و دلایل امتناع تحزب در کشور باید بررسی شود، 
تاثیر احزاب است. زیرا احزاب همیشه توانسته اند در رقابتی 
شدن انتخابات همچنین پساانتخابات نقش سازنده ای داشته 

باشند.
پس از صحبت های آذر منصوری، فاطمه راکعی سخنرانی 
کوتاهی داشت. او بیشتر در مورد زنان و نقش آنها صحبت 
کرد و گفت ۴۰ سال است که برای حضور ۳۰ درصدی زنان در 
گاهانه انجام می شود لذا نخبگان زن و مرد  مدیریت ها تلاش آ
گاهند و کمک می کنند انتظار  این کشور که به مسائل زنان آ
می رود که این کار سریعاً تحقق پیدا کند. وی افزود: طبق 
گزارش هایی که به دست ما می رسد بسیاری زنان توانمند در 
استان های مختلف هستند که می توانند در سطح استاندارها و 
ذیل آنها از توانایی های خود استفاده کنند و این موضوعی است 
که وزارت کشور باید به این مهم بپردازد که حداقل از ۳۰ درصد 
زنانی که می توانند به معنای واقعی کمک کنند، استفاده کند، 

اتفاقی که متاسفانه نیفتاده است.
در ادامه جواد امام، دبیرکل مجمع ایثارگران با ارجاع به 
سخنان مرعشی گفت: صحبت دوستان و ضرورت هایی که 
آقای مرعشی به آنها اشاره کردند بسیار درست است. در حوزه 
احزاب باید بگویم که وضع موجود را هم اگر مدنظر قرار بدهیم 
باید ببینیم که برای احزاب از نظر وزارت کشور چه جایگاهی 
در نظر گرفته شده به هر حال چیزی که ما می بینیم و براساس 
ماده ۱۰ قانون احزاب و چارچوبی که برای وزارت کشور تعیین 
شده است متاسفانه خود وزارت کشور نقش چندانی ندارد و 
اعضای کمیسیون ماده ۱۰ احزاب اعضای مشخصی دارد اما 
رفتار شفافی ندارد بنابراین متاسفانه در همین فرآیند و با همین 
مکانیسمی که با آن مواجه اند عملًا دیگر در این چارچوب 
نماینده عالی دولت بلکه نمایندگان عالی دولت همه تبدیل به 
نمایندگان عالی دستگاه های امنیتی شدند و وزارت کشور در 
این موضوع باید جایگاه خودش را احراز کند، روشن کرده و 

جایگاه واقعی اش را پیدا کند.

 Wفرصت طلایی دولت برای احیای احزاب
در پایان جلسه، علی زینی وند، معاون سیاسی وزیر کشور 
نشست برگزار شده را نشانی از همبستگی و همدلی دانست 
و گفت: ما منکر انتقادات نیستیم، اما به  عنوان یک خانواده 
در درون یک کشور با ریشه و با اصالت عمیق که سال های 
سال در ادوار تاریخ برخود دیده است و پایدار مانده و خواهد 
ماند لذا باید نواقص و ایرادات را به  ویژه در فرصت هایی که 
چنین دولت هایی بر سر کار می آید بهترین بدانیم که حتی 
یک قدم هم برای نهادینه شدن نظرات شما به جلو برداریم، 
در غیر این صورت تکرارها دیگر دردی دوا نمی کند. به عقیده 
زینی وند، دیدگاه های ما برای نسل جوان و نسلی که هویت 
خودش را امروز متاسفانه، نه از ما بلکه از هویت جهانی کسب 
می کند و نظرات همه ما برای آنها نیاز به ترجمه دارد، شکاف 
بین حاکمیت و مردم و نسل های جوان است که همین شکاف 
بین احزاب و نسل جوان نیز وجود دارد. وی با بیان اینکه 
در وضعیت فعلی همه ما علاقه مند هستیم که چالش های 
بین المللی حل شود و سیاست نویی در سیاست خارجی پدید 
بیاید، ادامه داد: دولت چهاردهم هم به دنبال همین است اما آیا 
فشار آوردن روی این موضوع در این شرایط به صلاح ماست؟ 
به دولت اعتماد کنیم. آن هم دولتی که رئیس آن کسی است که 
خود این جمع بیشترین حامیانشان در دوران انتخابات بودند. 
با هم  رئیس جمهوری را روی کار آوردیم که امروز احساس 
می کنیم ،حرف ما در درون جلسات تصمیم گیری های موثر زده 

می شود و اثرات خودش را نیز گذاشته است.
معاون سیاسی وزارت کشور به انتصابات چند ماه اخیر اشاره 
کرد و افزود: می دانم که دوستان از بحث انتصابات گلایه مندید 
و می دانم که بسیاری از این گلایه ها نیز به حق است اما باید 
این تجربه پیموده شده سال های گذشته در دولت های مختلف 
را نیز در کنار هم گذاشت و به رئیس جمهور اعتماد کرد. شاید  
رئیس جمهور هم دلش بخواهد همه شما که دوستان نزدیک او 
هستید امروز در مسئولیت ها و سمت های مختلف در کنارش 
باشید، ولی آیا با این اوصاف می تواند تنش ها را مدیریت کند 
و زمینه را برای پیشبرد اهدافی که دارد، فراهم کند. حتماً 
نمی تواند. بنابراین باید صبور باشیم. کمی باید به دولت فرصت 

دهیم.
وی افزود: البته می دانیم با گروهی مواجه هستیم که با 
رئیس جمهوری که نمی توان نکته منفی ای درباره اش گفت، 
آنچنان بی ادبانه صحبت می کنند که شرمنده می شویم. این نوع 
ادبیات ،نه اسلامی است و نه ایرانی و قرابتی با فرهنگ این مردم 
عزیز دارد. ما اگر بتوانیم همین ادبیات را نیز تعدیل کنیم و همان 
کسانی که چنین ادبیات هایی دارند در کنجی قرار دهیم که هر 
فردی و حتی رئیس جمهور را با ادبیاتی در شأن مردم ایران نقد 
کنند، گام بلند به جلو است. زینی وند گفت: با توجه به اتفاقاتی 
که در سوریه افتاده است، اجازه ندهیم اقتدار کشور در بیرون 
ضعیف به نمایش گذاشته شود. اگر در استراتژای هم ممکن 
است در دوره ای خطایی نیز داشته باشیم. البته جغرافیای این 
منطقه به گونه ای است که بالاخره در جای خودش استراتژی 
ایران در حوزه منطقه ای غلط نبوده. در بسیاری از جاها واقعاً 
ما انعکاس هایی در داخل دیده ایم. اگر در دوره های گذشته 
استراتژی مان تضعیف می شد شاید الان در این شرایط هم 
نبودیم لذا باید اقتدارآفرینی ای که جمهوری اسلامی اتفاقاً در 
بسیاری از زمینه ها دارد، تخفیف ندهیم. بنابراین بهتر است 

سخن واحدی را برای خارجی ها داشته باشیم و در داخل هم 
گله مندی های خانوادگی مان نیز سر جای خودش هست.

در زمینه احزاب نیز می توانیم بر قانون احزاب کار قوی انجام 
دهیم که زمینه آن هم وجود دارد. تقریباً در چندین سال گذشته 
هیچ وقت چنین هم افزایی را بین سران قوا ندیدیم. شما هم 
اطلاع دارید که سران قوا در شرایط کنونی با هم رفاقت دارند. 
در دوره های قدیم که دولت ها هم دست خود اصلاح طلبان بوده 
هیچ وقت مجموعه نظام این حمایت ها را شاید از دولت نکرده 
اما الان این زمینه فراهم هست بنابراین از این فرصت استثنایی 
استفاده کنیم و در جاهایی که فکر می کنیم قوانین باید اصلاح 
شوند حتماً اصلاح کنیم. چه در قانون احزاب و چه در قانون 
انتخابات و بحث تناسبی شدن و تقویت احزاب که آقای 
مرعشی به خوبی اشاره کردند. طرح بدهیم بلکه بتوانیم موفق 

شویم.
لایحه جامع انتخابات در تمام دنیا قطور ترین قانون را دارد. 
بنابراین ما نیز روی این کار کنیم و در این دوره بتوانیم بخشی 
از این قانون انتخابات را محکم تر، شفاف تر و غیرقابل تفسیرتر 
کنیم. الان بحث تجمعات را داریم که طرح آن هنوز در مجلس 
نهایی نشده است. همیشه گفته ایم که بالاخره همه باید تابع 
قانون باشند. معنا ندارد گروهی  هر وقت دلشان بخواهد، تجمع 

کند و گروهی دیگر اگر بخواهند بگوییم که مجوز نداریم.
در بحث اقوام و مذاهب برخی گفته اند که این انتصاب های 
قومیتی و منطقه گرایی نتیجه عکس می دهد. شاید بخشی از 
این سخنان درست باشد اما این را هم در نظر بگیریم در جایی 
که نه قانون و نه بزرگان نظام منع کرده بودند، سال هاست که 
خودمان را از مدیریت بعضی از اقوام عزیزمان منع کرده بودیم. 
چرا این کار را کردیم؟ اما در دولت چهاردهم بلوچ و عرب و 
سنی در سطح استاندار بودند که بسیاری از دوستان حاضر 
در جمع بابت انتصاب اینها بسیار تشکر کردند. مگر همه ۳۱ 
استاندار کشور قرار است شق القمر کنند و موفق شوند که اگر 
این سه استاندارمان موفقیت نداشتند، بگوییم دیدید اینها موفق 
نشدند! اصلًا نباید این طور قضاوت کنیم و کمک کنیم که موفق 
شوند. وزارتخانه ای که غیرامنیتی  و غیرسیاسی باشد اگر وزیری 
داشته باشد ممکن است هیچ وقت در موضوعات ریز امنیتی 
قرار نگیرد اما استاندار آن هم استاندار در منطقه ای حساس از 
سری ترین مسائل نظام جمهوری اسلامی اطلاع دارد. بنابراین 
قانون اساسی ما به اقوام خیلی اعتماد کرده است. وی با بیان 
اینکه یک گروه هایی در داخل و خارج از کشور وجود دارند 
که منتظر کوچک ترین خطایی هستند که بگویند ما که گفته 
بودیم اینها ظرفیت کار کردن ندارند که استاندار بلوچ بگذارند، 
گفت: به دولت انتقاد کنید. من خودم از اینکه به ستادها کمتر 
در جاهایی پرداخته شده است را قبول دارم ولی ملاحظات 
دولت را بشنویم ضمن اینکه هنوز اول دولت است و انشاالله 
دولتی ۸ ساله داشته باشیم. یک رئیس جمهوری هم آمده که 
یک تنه با همین صداقتش و ادبیات عمیق و هوشمندانه اش یک 
سیاستمدار حرفه ای تا امروز بوده است. علی زینی وند یادآور 
شد: در انتخابات شوراها رسماً سیاست این است که شوراها  
دوره ۴ ساله دارند اما برای دوره آینده که مجلس انتخاب کرده ۳ 
ساله باشد ما همه مقدمات برگزاری انتخابات را آماده کرده ایم و 
ستاد انتخابات جلسه اش برگزار شده و ما با تمدید دوره شوراها 
کاملًا مخالف هستیم. می خواهیم در همین زمان خودش اجرا 
شود البته مجلس هم اختیار دارد که اگر قانونی وجود دارد ما به  

عنوان مجری انجام دهیم.

تحزب احیای 
ادامه گزارش یک
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پادرمیانی آمریکایی 

محمدکاظم آل صادق، سفیر جمهوری اسلامی ایران در بغداد: 
چهارشنبه هفته جاری محمد شیاع السودانی، نخست وزیر 
عراق در رأس یک هیات سیاسی و اقتصادی به ایران سفر 
می کند. این سفر یک  روزه خواهد بود و در مورد مسائل 
دوجانبه، تحولات منطقه و بین الملل به خصوص مسائل 
سوریه رایزنی می شود. در جریان این سفر چند وزیر اقتصادی 

نیز نخست وزیر عراق را در جریان این سفر همراهی می کنند.

کامل صقر، مدیر دفتر رسانه ای بشار اسد: آخرین سفر 
اسد به روسیه قبل از سقوط، بی نتیجه بود و او نتوانست با 
رئیس جمهور روسیه تماس حاصل کند. پس از سقوط شهر 
حلب به دست مخالفان مسلح، روسیه به درخواست های اسد 
برای استفاده از پایگاه حمیمیم جهت انتقال کمک های نظامی 
ایران به ارتش سوریه پاسخ نداد و حتی دو روز قبل از سقوط 

وی، ترکیه هم مذاکره را رد کرد.

نیویورک تایمز: برآوردها نشان می دهند دومین مراسم 
تحلیف دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات متحده 
که قرار است روز 2۰ ژانویه برگزار شود تاکنون بالغ  بر 
2۰۰ میلیون دلار پول شامل ده ها میلیون دلار از پول های 
اهداکنندگان را به خود جذب کرده و رکورد مراسم تحلیف 
دور اول ریاست جمهوری او در سال 2۰۱۷ که معادل ۱۰۷ 

میلیون دلار پول بود را شکسته است.

تحلیف 200 میلیون  دلاری سکوت مسکو علیه اسد  نخست وزیر عراق در تهران

گروه بین الملل:  کره  جنوبی به  عنوان متحد کلیدی ایالات 
 متحده در شرق آسیا، این روزها در شرایط خوبی از حیث 
سیاسی به سر نمی برد. اعمال حکومت  نظامی ۶ ساعته در 
اوایل دسامبر سال 2۰2۴ در کره جنوبی از سوی یون سوک 
یول، رئیس جمهوری این کشور موجب شد تا وی در مورخ ۱۴ 
دسامبر برابر با 2۴ آذر ماه از سوی مجلس این کشور استیضاح 

و از انجام وظایف خود تعلیق شود. 
در پی آن، هان دوک سو، نخست وزیر این کشور به  عنوان 
کفیل ریاست جمهوری منصوب شد و وی نیز در ادامه به 
دلیل امتناع از امضای مصوبات مجلس در ارتباط با تحقیق 
از یون و بانوی اول این کشور در مورخ هفتم دی  ماه استیضاح 
و برکنار شد. این امر موجب شد تا چویی سانگ موک، وزیر 
دارایی کره  جنوبی به  عنوان دومین کفیل ریاست جمهوری 
این کشور عهده دار این سمت شود. این در حالی است که 
تاکنون سه احضاریه از سوی اداره تحقیقات فساد اداری برای 
مقامات عالی رتبه )CIO( برای رئیس جمهور برکنار شده این 
کشور صادر شده و سرانجام در ۳۱ دسامبر حکم جلب وی 
از سوی دادگاهی در سئول صادر شد که در تاریخ این کشور 

بی سابقه بود. 
در این راستا اخیراً ماموران مبارزه با فساد در کره جنوبی، 
پس از ۶ ساعت رویارویی با محافظان در محل اقامت یون 
سوک یول، رئیس جمهور استیضاح  شده این کشور، عملیات 
بازداشت او را به دلیل شرایط موجود متوقف کردند؛ چراکه 
ماموران پس از ورود به محل اقامت رئیس جمهور و عبور از 
موانع امنیتی با مقاومت نیروهای نظامی مستقر در محوطه 
روبه رو شدند. با این حال حتی پس از پشت سر گذاشتن 
این نیروها، تیم بازپرسان نتوانستند از سد نیروهای حفاظت 
ریاست جمهوری که همچنان به دفاع از رئیس جمهور برکنار 
شده ادامه می دهند، عبور کنند و بر همین اساس عملیات 

اجرای جلب وی منتفی اعلام شد. 
این اتفاق در حالی رخ داد که صدها نفر از طرفداران 
رئیس جمهور استیضاح شده در محل اقامت او تجمع کرده 
بودند تا مانع ورود بازرسان شوند و این وضعیت باعث شد 
تنش ها در سئول افزایش یابد و تا جایی پیش رفت که وکیل یون 
سوک یول این اقدام را غیرقانونی توصیف کرد و هشدار داد که 
علیه بازپرسان اقدامات حقوقی انجام خواهد شد. او همچنین 
اعلام کرد که اجرای این حکم غیرقانونی و فاقد اعتبار بود و در 
پاسخ به این اقدام غیرقانونی، اقدامات حقوقی مناسب صورت 

خواهد گرفت. 

 W نگرانی آمریکا
آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این است که 
اساساً بسیاری از تحلیلگران و ناظران بین المللی کره  جنوبی 
را جزیره ثبات می دانند و در این راستا حتی فکر نمی کردند 
که قانون به صورتی نقض شود که مقامات این کشور علیه 
یکدیگر موضع گیری کنند و بر ضد همدیگر بیانیه و حکم جلب 
صادر کنند و در مقابل مردم این کشور هم مجبور باشند که 
در یک  سوی این دوقطبی بایستند. اینکه دموکراسی در کره 
جنوبی چگونه کار می کند، موضوعی است که دقیقاً از زمان 
اجرای حکومت  نظامی تاکنون بارها و بارها مورد تحلیل قرار 
گرفته و بسیاری از منتقدان اعتقاد دارند که این کشور از حیث 
اقتصادی و تکنولوژی رشد و پیشرفت خوبی داشته اما از حیث 

سیاسی این مهم محقق نشده است. 

تمام این مسائل از حیث داخلی اگرچه که مهم تلقی می شود 
اما باید توجه داشت که ایالات متحده به  عنوان حامی و شریک 
مهم سئول، این تحولات سیاسی در کره جنوبی را به دقت و 
البته با نگرانی کامل زیر نظر دارد و بر همین اساس قصد دارد 
تا به  نوعی بتواند این کشور را در شرایط کنونی حاکم بر شرق 
آسیا و به صورت کلی نظام بین الملل که چین به  عنوان دشمن 

اصلی آمریکا معرفی شده، ایزوله کند. 
بر همین اساس آنتونی بلینکن )یک شنبه( پنجم ژانویه وارد 
سئول شد. بر اساس گزارش رویترز، هدف وی از این سفر 
ترغیب کره  جنوبی به ادامه سیاست هایی است که توسط یون 
سوک یول، رئیس جمهور استیضاح شده آغاز شده بود که به 
 نوعی باید آن را تاکید بر هر گونه سیاست دوجانبه مستحکم و 
عمیق دانست. بلینکن که آخرین سفر کاری در دوره ریاست 
جمهوری جو بایدن به منطقه را انجام می دهد، قرار است با چو 
تایی یول، همتای کره ای خود در سئول دیدار کند. وی در حالی 
قرار است با وزیر امور خارجه کره جنوبی دیدار کند که همزمان 
مدت قانونی حکم جلب یون سوک یول، رئیس جمهوری 

استیضاح شده این کشور نیز باطل می شود. 
بنابر اعلام وزارت خارجه آمریکا، نخستین توقف از سفر 
۶ روزه بلینکن در سئول بوده و پس از آن وی راهی ژاپن و 
فرانسه خواهد شد. وزارت خارجه آمریکا افزود که بلینکن در 
کره جنوبی و ژاپن قصد دارد، گسترش همکاری آمریکا با هر 
دو کشور را به  عنوان بخشی از استراتژی دولت بایدن در منطقه 

هند و اقیانوسیه برجسته کند. 
هدف این استراتژی در درجه اول مقابله با اهداف چین 
در منطقه همچنین جلوگیری از تهدید هسته ای کره شمالی 
است. با این حال تحولات سیاسی در کره جنوبی پس از 
اعلام حکومت  نظامی از سوی رئیس جمهور این کشور سپس 
استیضاح وی، سوالاتی را در مورد ثبات روابط واشنگتن 
و سئول ایجاد کرده است؛ تا جایی که آمریکا رویکرد 
محتاطانه ای در قبال شرایط متشنج سیاسی در کره  جنوبی 
اتخاذ کرده و اصرار دارد که اتحاد آمریکا و کره جنوبی تغییر 

نکرده و همچنان قاطع است. 
وزارت امور خارجه آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد که بلینکن 

با مقامات کره جنوبی در مورد چگونگی همکاری مهم در 
ارتباط با چالش های سراسر جهان بر اساس ارزش های 

مشترک دو کشور صحبت خواهد کرد. 
همچنین در این بیانیه آمده است که بلینکن در توکیو، 
پیشرفت فوق العاده  اتحاد آمریکا و ژاپن در چند سال گذشته 
را بررسی خواهد کرد و این موضوع شامل تاییدیه فروش بزرگ 
تسلیحات به ژاپن است که روز جمعه اعلام شد که بر اساس 
آن آمریکا حدود ۳.۶۴ میلیارد دلار موشک های میان برد، 
تجهیزات مرتبط و آموزش به ژاپن ارائه خواهد کرد. چین بارها 
از فروش احتمالی این تسلیحات به ژاپن انتقاد کرده و گفته 
است که این اقدام بر ثبات و امنیت در منطقه تأثیر می گذارد، 

ادعاهایی که ژاپن و ایالات  متحده آن را رد می کنند. 

 W  ترامپ و شرق آسیا
آنچه در خصوص سفر بلینکن به سئول و توکیو باید مورد 
نظر قرار بگیرد این است که اساساً او در شرایطی وارد این دو 
کشور آسیایی می شود که چندی دیگر قرار است، دونالد ترامپ 
در کاخ سفید مستقر شود و بر اساس داده های مستند رسانه ای 
و اظهارات او و تیمش، آنها قصد دارند تا مجدداً شعار »اول 
آمریکا« را به نوع عملی به منصه ظهور بگذارند. بدون شک 
محقق شدن این شعار راهی ندارد جز اینکه اتحادهایی که 
بایدن در ۴ سال گذشته آنها را ترمیم کرده، دوباره توسط ترامپ 
به سمت یکجانبه گرایی بروند و بدون  شک در این راستا چین 
به  عنوان اولین و جدی ترین دشمن ایالات متحده در صدر 

فهرست مورد نظر ترامپ خواهد بود.
اینکه بلینکن به سئول و توکیو می رود و به دنبال بسط و 
قبض بیشتر اتحادهای خود با این دو متحد کلیدی اش در 
شرق آسیاست، موضوع جدیدی به شمار نمی آید اما مساله 
اینجاست که راهبرد کلان آمریکا در این راستا بر تقابل با چین 
و دو شریک دیگر آن یعنی کره شمالی و روسیه استوار است 
و در این مسیر حتی ایران هم در این فهرست واشنگتن قرار 
دارد. بر همین اساس بلینکن در حال کنشگری به نفع منافع 
کلان آمریکا در کره جنوبی و ژاپن خواهد بود سپس آن را به تیم 

ترامپ تحویل خواهد داد.

آنتونی بلینکن در آخرین سفر خود قبل از تحلیف ترامپ به کره  جنوبی رفت تا بتواند به هم ریختگی 
سیاسی در سئول را براساس منافع واشنگتن روبه راه کند

دیدگاه: گزارش خارجی

آسیب پذیری موشکی لندن 
 ضعف سیستم های پدافندی انگلیس چگونه 
این کشور و متحدانش را نگران کرده است؟

تعدادی از کشورهای عضو ناتو اخیراً نگرانی و ناامیدی 
خود را درباره این موضوع که بریتانیا در راستای محافظت 
از اروپا در برابر حملات موشکی دوربرد به اندازه کافی 
کمک نمی کند، ابراز کرده اند. هیات مستقلی که »بازنگری 
استراتژیک دفاعی« را رهبری می کند و به سفارش دولت 
انگلیس برای ارزیابی سلامت و جهت گیری آینده نیروهای 
مسلح این کشور انجام شده عمیقاً نگران »شکاف های دفاع 
موشکی بریتانیا« است. انتظار می رود »جورج رابرستون« که 
سابقاً وزیر دفاع انگلیس و دبیرکل ناتو بوده و در حال حاضر 
هیات مستقل مذکور را رهبری می کند به همراه »ریچارد 
بارونز« از فرماندهان ارشد سابق انگلیس بر »نیاز برای 
سرمایه گذاری بیشتر در حوزه دفاع بریتانیا« تمرکز کنند. گفته 
می شود که پیش نویس طرح ناتو تحت عنوان »هدف توانمندی 
2۰2۵« نیاز به سرمایه گذاری انگلیس در سیستم های دفاع 
هوایی جهت دفاع از زیرساخت های مهم این کشور مانند 
انرژی هسته ای، ایستگاه ها یا پایگاه های نظامی را افزایش 
دهد. مصاحبه هایی با چندین نفر از پرسنل های نظامی و 
کارشناسان دفاعی نشان داده که خطر فزاینده ای علیه بریتانیا 
و دارایی های نظامی آن در خارج وجود دارد و این درحالی 
است که کشورهایی نظیر چین، روسیه و ایران سریعاً بر توسعه 
موشک های بالستیک خود مشغول هستند که می توانند با 
سرعت بالا از قاره ها عبور کنند. کشتی های جنگی نیروی 
دریایی سلطنتی بریتانیا در خطر حمله موشک های بالستیک 
پیشرفته تر هستند؛ موشک هایی که گروه هایی مانند حوثی ها 
)انصارالله یمن( دارند. همچنین پایگاه های نظامی خارج 
از کشور و تاسیسات جاسوسی بریتانیا ازجمله در قبرس 
در معرض خطر فزاینده ای از سوی بازیگران غیردولتی و 

تروریست ها قرار دارند.
منابع ارشد نظامی هشدار می دهند که بریتانیا هم اکنون در 
خطر است و طی ۱۵ سال آینده، یک موشک بالستیک قادر 
خواهد بود از هر جایی در جهان به بریتانیا برسد. علاوه بر این 
نیروی دریایی بریتانیا به  عنوان بخشی از بازنگری استراتژی 
دفاعی خود، دولت را تحت فشار قرار می دهد تا با بودجه یک 
ناوشکن جایگزین برای دفاع از بریتانیا در برابر حمله موشکی 
بالستیک موافقت کند. همچنین طبق گفته های این منابع 
نظامی، هنگامی که تعهداتی مانند بازدارندگی هسته ای کنار 
گذاشته شود، بریتانیا تنها ۱.۶ درصد از تولید ناخالص داخلی 
را صرف دفاع متعارف می کند. درحالی  که جنگ اوکراین 
موجب شده تا کشورهای اروپایی به فکر خرید سیستم های 
دفاع هوایی بیشتر باشند، بریتانیا هیچ دفاع هوایی مستقر در 
زمین جهت محافظت از زیرساخت های حیاتی خود در برابر 
موشک های بالستیک ندارد؛ شکاف و ضعفی که برای جان 

هیلی، وزیر دفاع این کشور به دغدغه ای بدل شده است. 
جیمز کارتلیج، وزیر دفاع سایه در انگلیس با اشاره به 
توانمندی ارتش یمن می گوید که در وزارت دفاع بریتانیا 
نگرانی هایی نسبت به عملیات حوثی ها )انصارالله یمن( وجود 
دارد و شاید آنها با موشک های بالستیک پیچیده تر بتوانند 
کشتی های جنگی بریتانیا را هدف قرار دهند. علاوه بر اینها 
آلمان نیز با نگرانی از شکاف در پدافند هوایی اروپا، سال 
گذشته یک قرارداد ۳.2 میلیارد پوندی با اسرائیل برای خرید 
»پیکان-۳« یک سیستم دوربرد که برای رهگیری موشک های 
بالستیک خارج از جو زمین طراحی شده است، امضا کرد.  در 
ماه اکتبر، کی یر استارمر، نخست وزیر انگلیس یک توافقنامه 
امنیتی با آلمان برای همکاری در زمینه دفاع موشکی ازجمله 
از طریق »طرح سپر آسمان اروپا« امضا کرد. هیلی همچنین 
»ابتکار دایموند« را به  عنوان مشارکتی با سایر کشورهای ناتو 
برای ادغام بهتر دفاع موشکی ایجاد کرده است. بریتانیا هم 
عضو یک برنامه اروپایی برای توسعه موشک های دوربرد 
جدید شده است. این در حالی است که ریچارد نایتون، 
فرمانده نیروی هوایی انگلیس در ماه نوامبر گفت: »قبلًا 
می گفتیم زمانی که تهدیدات از بین روند، سرمایه گذاری در 
اولویت قرار می گیرد اما این مساله تغییر کرده است و ما در 
اوکراین اهمیت دفاع هوایی را مشاهده کرده ایم همچنین اگر 
به آنچه در اسرائیل و خاورمیانه رخ داد، نگاه کنید، متوجه 

می شوید که تصویر تهدیدات تغییر پیدا کرده است«.
ساندی تایمز
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کتاب »مقاماتِ حاتمی: مناقِب ضیاءُُالدین حاتمیِ جُوَینی« با 
تصحیح و تعلیقات محمدرضا شفیعی کدکنی در ۳۹2 صفحه تا 
پایان سال جاری توسط نشر سخن منتشر خواهد شد. این کتاب، 
مناقب یا مقامات ضیاءُُالدین حاتمیِ جُوَینی است، عارفی 
از قرن ششم هجری خراسان که اندکی پس از وفات او تألیف 
شده و آینه ای است برای شناخت جغرافیای تاریخی روزگارِ او و 

تصویرگر مسائل اجتماعی و سیاسی خراسان عصر او.

یدالله جلالی پندری، عضو وابستۀ فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی در یادداشتی به تاریخ درگذشت نیما پرداخته و می گوید 
در ذکر روز درگذشت نیما یوشیج اشتباهی رخ داده و این شاعر 
شانزدهم دی ماه درگذشته است نه سیزدهم. او برای اثبات این 
حرف به یادداشتی که اخیراً از جلال آل احمد آن مرحوم دیده 
شد و زمان نگارش آن ساعت ۶ بعدازظهر پنج شنبه ۱۶ دی 

ذکر شد، استناد می کند.

کنسرت »آتش زنده« جدیدترین اجرای ارکسترال »کامکارها« 22 
دی در سالن اسپیناس تهران و با رپرتواری متفاوت روی صحنه 
خواهد رفت. از اعضای اصلی گروه کامکارها در این کنسرت، 
ارسلان کامکار، ارژنگ کامکار، اردشیر کامکار و اردوان کامکار 
حضور دارند و رهبری ارکستر بر عهده ارسلان کامکار است. 
»کامکارها« با اجرای قطعاتی الهام گرفته از موسیقی کردی و 

ایرانی، جایگاه ویژه ای در دل مخاطبان پیدا کرده اند.

کنسرت کامکارهاتصحیح یک اشتباهکتاب تازه شفیعی کدکنی

گروهی لک زبان از طایفۀ سعدوند در زمان قاجارها به کویر 
قم تبعید شده اند. از شیراز، ملایر یا هرسین؟ ماجرا به کریم خان 
زند بازمی گردد. خودشان را تفنگچی های اردوی زند می دانسته اند 
و گروهی از آنان در زمان طغیان نایبیان در کاشان و مبارزۀ آنان 
با ارتش اشغال گر روس و حمایت از کابینۀ مهاجرت در جنگ 
جهانی اول به اردوی نایب حسین کاشی پیوسته اند. گروهی از 
طایفۀ لر زینی وند هم در زمان سرکوب ایلات لرستان به دست 
رضاشاه تبعید شده اند. گروهی هم مهاجر کاشانی  از مصیبت 
وبا به آن جا پناه آورده اند. در سال های بعد، گروه های دیگری از 
کرمان، یزد و دیگر شهرها هم به آن جا مهاجرت کرده اند. مهاجران 

افغانستانی هم هستند.
این مردم با دست خود قنات ساخته  و شوره زار کویر را آباد 
کرده اند: روستای حاجی آباد لک ها و شهر قنوات کنونی. گروهی 
دامپروری و پرورش بز که سنت کوچ نشینان زاگرس است را در 
اقلیم نامساعد کویری هم ادامه داده اند؛ گروهی با کمک فن 
قنات به کشاورزی و باغداری روی آورده اند؛ و گروهی متناسب 
با شرایط کویر شترداری و کاروان داری کرده اند. سه طایفه با سه 

سنت و فن ایلیاتی و روستایی در پیوند با طبیعت.
اما ماجرا فراتر از مردمان ایلیاتی و دهاتی روستایی کوچک در 
دل کویر است؛ اقوام و سنت های مختلف در کنار یکدیگر زیسته 
و با هم آمیخته اند و روستای حاجی آباد لک ها، در مجاورت کانون 
مذهب و سیاست قم، به ماکتی کوچک از هم زیستی مسالمت آمیز 

و زیست مولد و معتدل در پیوند با طبیعت تبدیل شده است.
تیم پژوهشی کتاب »تک نگاری حاجی آباد لک ها« به 
سرپرستی بهروز سعادتی )پژوهش گر اجتماعی در فرانکفورت( 
و زنده یاد محمدعلی مرادی )پژوهش گر فلسفه و علوم اجتماعی( 
روایت های شفاهی این مردم را شنیده، آلبوم های عکس و اسناد 
خانوادگی را جمع آوری کرده و کوشیده اند با مردم نگاری، روایتی 
متفاوت با جامعه شناسی و تاریخ نگاری مرکزمحور بنویسند. این که 
زبان و فرهنگ لکی  در میان دو فرهنگ قومی لر و کرد چگونه 
فهم می شود؛ حضور در اردوی وکیل الرعایا در دوران پرآشوب سدۀ 
دوازدهم هجری به چه معناست؛ ایستادن در کنار دولت مشروطه 
و در مقابل ارتش اشغال گر روس طغیان و تجزیه طلبی نیست؛ 
اقوام و ایلات نه مظهر خشونت در مقابل شهر و روستا که ابزار 
و قربانی خشونت استبداد قاجاری در قرن ۱۹ میلادی بوده اند؛ 
اقوامی که خشونت دولت استبداد مدرن و مدعی قانون مشروطۀ 
پهلوی اول تحت لوای ملت سازی را هم تجربه کردند؛ مردمی که 
منتظر پروژه های توسعه از بالای پهلوی دوم همچون انقلاب سفید 
نشدند، خود نهادهای مردمی و یاریگری های محلی را محقق 

کردند و حتی هزینه های نهادهای دولتی را خود پرداختند تا آبادانی 
را محقق سازند؛ و نیز در دوران حاکمیت انقلاب و نظام مذهبی 
هم با تداوم الگوی زیست معتدل ایلی- روستایی در مقابل تحمیل 
سبک زندگی مذهبی- سیاسی مقاومت کردند. داستان زندگی مردم 
روستای حاجی آباد لک ها در گذار به شهر قنوات، لابه لای این 
جزئیات روایت می شود. حاجی آباد لک ها گویی خودِ ایران است 

در گذار از سنت به تجدد، در تعاملات و تقابلات دین و سیاست.
بهروز سعادتی در یادداشت ابتدایی کتاب دربارۀ نقطۀ شروع 
این پژوهش می نویسد: »رهاورد تحصیلات دانشگاهی و تجارب 
اجتماعی در سفرهای مکرر به موطنم- موطن آبا و اجدادی ام در 
دو سدۀ اخیر- حاجی آباد لک ها، در نزدیکی قم، دغدغۀ نگارش 
پژوهشی برای ثبت و ضبط فرهنگ و تاریخ گذشته و گرفتن آینه ای 
پیش روی جامعۀ اکنون حاجی آباد لک ها بود تا تصویری از آینده 
را بتوان در آن منعکس کرد... با ایدۀ دوست فقید و پژوهش گر 
ارجمند، زنده یاد محمدعلی مرادی )۱۳۳۷- ۱۳۹۷(، کار 
مونوگرافی حاجی آباد لک ها در سال ۱۳۹۶ آغاز شد. کاری که با 
راهنمایی مرادی و با کوشش خانم ندا طالبیان، دانشجوی دکترای 
جامعه شناسی در دانشگاه بهشتی، پیگیری شد.« با درگذشت 
زنده یاد مرادی وقفه ای در این پژوهش اتفاق می افتد و پس از مدتی 
با اضافه شدن سجاد حسین خانی قبادی و رضا نساجی به این 
گروه سرانجام این پژوهش تکمیل می شود و با عنوان »تک نگاری 
حاجی آباد لک ها« اولین کتابی می شود که توسط نشر مردم نگار در 

پاییز امسال منتشر شده است.

حاجی آباد لک ها، روستایی با هستۀ اصلی مهاجرین اجباری 
لک در تبعیدگاه کویری که ترکیب جمعیتی اش با ورود مهاجرین 
اجباری لر و مهاجرین اختیاری کاشی، یزدی و... گسترده شده 
و در گذار کنونی به شهر می تواند نمونه ای کوچک از تحقق ایدۀ 
هم زیستی مسالمت آمیز باشد؛ جایی که چندفرهنگی و آمیزش 
خرده فرهنگ ها با هم- و نه یک رنگ  شدن از طریق هضم در 
فرهنگ غالب- محقق می شود؛ و گسست ها و پیوست های 
درون و بیرون طایفه ای با مناسباتی سنتی درهم آمیخته اند که از 
تشدید تعارضات جلوگیری می شود. این نمونۀ کوچک از ایده آل 
فراگیر هم زیستی در جامعۀ ایران، حاصل آمیزش فرهنگ های 
متنوع ایلی و روستایی در جریان آرام یکجانشینی و مهاجرپذیری 
و در پروسۀ امروزی  شدن پیش از انقلاب است که با اقدامات 
شتابان پروژۀ شهر شدن پس از انقلاب و در چارچوب توسعۀ 
آمرانۀ استان قم سمت وسوی دیگری یافته است. روستای 
حاجی آباد لک ها و سپس شهر قنوات را می شد، حاصل تعادل 
درونی نیروهای اجتماعی متنوع و تعادل بیرونی اجتماعات مولد 
کشاورزی- دامپرور با طبیعت کویری دید که چونان بدیلی از 
تنوع و اعتدال فرهنگی- اجتماعی با فهمی عمیق از طبیعت در 
مجاورت نیروهای دین و سیاست متمرکز در شهر مصرف کنندۀ 
قم خودنمایی می کند. اما این سبک زندگی اعتدالی دیرینه در 
مواجهه با امواج مدرنیزاسیون دولتی پیشاانقلاب و ایدئولوژی 
انقلابی پساانقلاب در معرض دگرگونی بنیادی و چالش های تازه 
قرار گرفت که افراط در بهره کشی طبیعت، مناسبات اجتماعی، 
دین ورزی و... را در پی داشتند. اینک، بحران های پیش روی 
شهروندان قنوات بسیارند و پرسش جوانان حاجی آبادی از خود 
در جست وجوی نسبتی متعادل میان فرد و خانواده؛ قومیت 
و ملیت؛ تبعیت از سنت  و امروزی  شدن؛ زندگی و دینداری؛ 
بهره برداری و پاسداری از طبیعت؛ اقتصاد روستایی و اجتماع 

شهری؛ و... است.
کتاب »تک نگاری حاجی آباد لک ها« می کوشد از خلال 
مطالعات میدانی در چارچوب مردم نگاری و در متنی تک نگارانه 
از توصیف و تبیین، گذشتۀ روستای حاجی آباد لک ها در گذار به 
زندگی امروز در شهر قنوات را واکاوی کند تا چنین پرسش هایی 
را برای آینده  پیش روی خود آن مردم بگذارد و پاسخ های آنان 
را چونان تجویزی برای خود و دیگری در ایران روایت کند. در 
واقع هدف این پژوهش انجام تحقیقی نقادانه و آینده نگر به جای 
تفاخرات گذشته گرا و گزارش های مرسوم دستگاه های رسمی 
است. این کتاب با گام برداشتن در قلمرو »انسان شناسی 

کاربردی« تلاش دارد به رشد و توسعۀ زندگی مردم کمک کند.

تک نگاری حاجی آباد لک ها پژوهشی مردم نگارانه دربارۀ روستایی کویری در حاشیه قم است

آینه ای برای آینده 

گزارش نشست

نگاه اسمیت و هگ به بازارل
  نقد و بررسی کتاب اختراع بازار

نشستِ معرفی، نقد و بررسی کتاب »اختراع بازار؛ 
اسمیت، هگل و فلسفۀ سیاسی« به همت انجمن علمی 
دانشجویان فلسفه دانشگاه تهران و انتشارات ترجمان، روز 
سه شنبه ۱۱ دی ماه در سالن اقبال دانشکده ادبیات و علوم 

انسانی دانشگاه تهران برگزار شد.
در ابتدای این نشست مصطفی زالی، مترجم کتاب با 
اشاره به دغدغه های شخصی خود دربارۀ عدالت اجتماعی 
گفت: »از نوجوانی، مسألۀ نابرابری در زندگی اجتماعی 
برایم برجسته بود. از بین ۱۰۰ عنوان کتابی که بررسی کردم، 
این اثر توجه من را جلب کرد چراکه نویسنده، ناشر و استاد 
راهنمای نویسنده، همگی در این حوزه معتبر بودند و کتاب 

در جهان نیز مورد توجه قرار گرفته بود.«
سیدمسعود حسینی، متخصص هگل و ایده آلیسم 
آلمانی نیز صحبت خود را با تأکید بر اهمیت کتاب و تأثیر 
آن بر دیدگاهش آغاز کرد و گفت: »تمرکز من در کارهایم 
معمولًا بر ایده آلیسم آلمانی بوده و کمتر به سنت بریتانیایی، 
چه در فلسفه و چه در اقتصاد، توجه کرده بودم. مطالعۀ این 
کتاب باعث شد، متوجه اهمیت آدام اسمیت و تأثیرات او 
بر مباحثی شوم که ما در ایده آلیسم آلمانی پیگیری می کنیم. 
بسیاری از ایده های اسمیت می توانند کمک کنند تا بفهمیم 
چرا برخی از مباحث در ایده آلیسم به شکلی که امروز 
می بینیم، مطرح شده اند. در واقع نوعی گفت وگوی فلسفی 
بین این دو سنت فکری وجود دارد. اسمیت ایده های 
خاصی دارد که چارچوب فکری ما را به چالش می کشد 
و برای فضای فکری ما الهام بخش است. به عنوان مثال 
ایده »دست نامرئی« یا آنچه در کتاب به آن »مکر طبیعت« 
گفته شده، یکی از تزش های کلیدی اسمیت است. او 
تلاش می کند، نظم اجتماعی را نه از طریق مداخله مستقیم 
بلکه به صورت غیرمستقیم و از طریق مکانیسم های درونی 
بازار و جامعه حفظ کند. این نگاه او همسو با ایده کلی اش 
است که می خواهد، آزادی فردی را حفظ کند و افراد را در 

پیگیری فعالیت های خود آزاد بگذارد.«
حسینی سپس به سه گامی اشاره کرد که نویسنده 
برای تعریف بازار در نظام فکری اسمیت توضیح داده و 
گفت: »گام اول به رسمیت  شناختن حق مالکیت است. 
اسمیت مالکیت و حق مالکیت را اساسی ترین اصول هر 
نظام اقتصادی می داند. گام دوم، عدالت در بازار آزاد را 
صورت بندی می کند. اسمیت، بازار آزاد را بر اساس عدالت 
تعریف می کند. از نظر او، عدالت یعنی هر فردی آزاد باشد 
منافع شخصی خود را دنبال کند، مشروط بر این که حقوق 
دیگران را نقض نکند. در گام سوم، همراهی نفع شخصی 
با خیر عمومی است. اسمیت توضیح می دهد چگونه در 
یک نظام بازار آزاد، ثروت به صورت غیرمستقیم از اغنیا به 
فقرا منتقل می شود. ثروتمندان برای تأمین نیازهای خود 
به دیگران پول پرداخت می کنند. از سوی دیگر، هیچ کس 
به تنهایی نمی تواند تمام نیازهای خود را تأمین کند بنابراین 
این تعامل به توزیع ثروت در جامعه کمک می کند. حتی در 
نظام بازار آزاد هم نمی توان افسار جامعه را کاملًا رها کرد. 

اسمیت نقش دولت را محدود اما مؤثر تعریف می کند.«
مسعود حسینی در مورد فصل سوم کتاب گفت: »در 
این فصل، نویسنده به تحلیل دیدگاه هگل دربارۀ بازار 
می پردازد. هگل بازار را تحت عنوان »نظام نیازها« بررسی 
می کند و آن را در فصل دوم از بخش سوم »فلسفه حق« 
در چارچوب جامعه مدنی، مطرح می سازد. نویسنده برای 
ساده تر کردن موضوع به جای ورود مستقیم به مباحث 
پیچیده نظام پردازانه هگل، مفاهیم کلیدی را انتخاب می کند 
تا از این طریق جایگاه و سازوکار بازار را توضیح دهد. 
هگل بازار را عرصه ای می داند که افراد باید بدون مانع به 
دنبال امیال، خواسته ها و نیازهای خود بروند. این نگاه، 
شباهت هایی با دیدگاه اسمیت دارد اما تفاوت های اساسی 
نیز وجود دارد. اسمیت خوش بینانه معتقد است با کمک 
مفاهیمی مثل دست نامرئی یا مکر طبیعت و تمهیداتی مثل 
آموزش، می توان نظم جامعه را تضمین کرد اما هگل چنین 
باوری ندارد. او معتقد است فقر، یک مشکل بنیادی و 

همیشگی در جامعه مدرن خواهد بود.«
تک نگاری حاجی آباد لک ها

روستایی کویری در گذار به شهر

پژوهش و نگارش: سجاد حسین خانی قبادی

نشر مردم نگار/ ۶۱۲ صفحه/ ۷۰۰ هزار تومان

افتتاح مرکز درمانی کورش که اهالی روستا با ابتکار و هزینۀ خود، آن را ساختند سپس با مکاتبات رسمی 
با وزارت بهداری تقاضای تجهیز و تخصیص پزشک کردند.

انتخابات ۱۳۴۱ مجلس شورای ملی در دبستان بشارت در حاجی آباد  لک ها. دکتر فضل الله صدر، از حزب 
پان ایرانیست، کاندیدای مورد تأیید اهالی و پیروز انتخابات بود.
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سرانجام پس از سه سال، فصل دوم بازی مرکب یا 
اسکوئیدگیم در ۷ اپیزود از شبکه نتفلیکس در 2۶ دسامبر 
پخش شد. به رغم انتقادات شدید مبنی بر اینکه فصل دوم 
فاقد موضوعات جدید و خلاقانه فصل اول است اما نتایج 
کاملًا برعکس و انتظارات برای تماشای این سریال همچنان 
بالاست. این فصل با ۶۸ میلیون بازدید در هفته اول انتشار، 
رکورد بزرگ ترین افتتاحیه تاریخ نتفلیکس را شکست و 
به سرعت در فهرست محبوب ترین عناوین تلویزیونی 
غیرانگلیسی زبان نتفلیکس درآمد که پیش از این در 
اختیار سریال چهارشنبه بود. »بازی مرکب« یک مجموعه 
تلویزیونی دلهره آور کره جنوبی است که هوانگ دونگ 
هیوک آن را برای نتفلیکس ساخته است. با موفقیت فصل 
اول نظام سرمایه داری حاکم بر جهان استریم یعنی نتفلیکس 
به دلیل دادن دستمزد بیشتری به کارگردان به سراغ دونگ 
هیوک می روند و به  نحوی مجبورش می کنند که داستان 
را ادامه دهد. دونگ هیوک در فصل اول به دلیل استرس 
شدید چند دندان خود را از دست داده بود. حالا او با ساخت 
فصل دوم و سوم سریال، دوباره نامش بر سر زبان ها افتاد. 
در این فصل، لی جونگ جه، وی هاجون، لی بیونک هون 
و ایم سی وان به ایفای نقش پرداختند. گی هونگ پس از برد 
در »بازی مرکب« )فصل اول( تصمیم می گیرد با همکاری 
دوستانش راهی برای بازگشت و  ورود به مسابقات پیدا کند 
تا برای همیشه کار سازندگان مسابقه که بر سر جان انسان ها 
قمار می کنند را یک سره کند. او بالاخره پس از سه سال 
گاه هوانگ  موفق می شود به بازی بازگردد. در این میان، کارآ
جونهو که از مرگ برگشته با همکاری گی هونگ، ترتیب 
ورود او را به بازی می دهد. فصل دوم نسبت به فصل اول 
ریتم کندی دارد به طوری که سازنده می توانست قسمت 
۱و2 را در یک قسمت بگنجاند. فصل دوم فاقد هیجانات 
فصل اول اما همچنان مملو ار خشونت  است. با این حال 
در این فصل ما با قصه ای جدید بر محوریت انتقام و برچیده 
شدن مسابقات مرگبار روبه رو هستیم. در فصل جدید هم  
مانند فصل پیشین، شخصیت های تازه  وارد بازی می شوند 
اما برخلاف فصل اول نمی توانیم با آنها همذات پنداری 
کنیم، آنها به غیر از پلیس)که توسط برادرش که مدیریت 
بازی ها را بر عهده دارد و به او شلیک می  کند( و خود گی 
هونگ در یک تیپ فرو رفته و کاراکترها ساخته نشده اند. 
فصل اول و دوم بازی مرکب، نوک پیکان را به سوی جهان 
سرمایه داری که بدهی برای آن محرک اصلی اقتصاد به شمار 
می آید، نشانه گرفته است. همان طور که غذای کوسه ها، 
ماهی ها هستند، غذای سرمایه داران، فقرا به حساب می آیند  
و حالا طبقه سرمایه داری برای لذت بردن و خوش گذرانی، 
بی رحمانه ترین نمایش را در دنیا به راه انداخته است. برای 
بسیاری از تماشاگران این سریال این سوال پیش می آید 
که آیا در این نظام اقتصادی آنها هم داخل بازی هستند، 
یا اینکه صرفاً آنچه که می بینند فقط یک داستان است؟ 
آنها در این روزگار با پول پرستی و طمع انسان ها نسبت به 
مادیات روبه رو  هستند که مانع از به کارگیری از عقل سلیم 
می شود. پول نزد اکثر شرکت کنندگان که البته از قشر ضعیف 
و بدهکاران هستند، بت است و جانشان در این راه ارزشی 
ندارد. این همان سوالی  است که پیرزن فصل دوم رو به بقیه 

کرده و می گوید: »جانتان برای شما مهم نیست؟« ما با افراد 
پول پرستی روبه رو هستیم که با حذف افراد )مرگ آنها( بعد 
از هر بازی با پولی که در گوی شیشه ای تزریق شده از خود 
بی خود می شوند، این افراد در شمایل بت پرستان در ستایش 
بت ها هستند که پول، خدای شان است. نکته مهم دیگر این 
است که در این فصل افرادی که به خواست و اراده خودشان 
وارد این سیستم مرگبار شده اند بعد از فهمیدن موضوع، 
پی همه چیز را به تن خود می مالند. به هنگام رای گیری 
این اختیار و اراده را بیشتر درک می کنیم. چراکه بازیکنان 
می توانند در این مسیر مرگ و زندگی، باقی بمانند یا اینکه 
آنجا را ترک  کنند . طبق قواعد می توانند رای گیری کنند 
اما این روند رای گیری در فصل دوم آنقدر طولانی است 
که باعث کند شدن سریال می شود. اینکه بعد از اتمام هر 
بازی دلهره آور شاهد مراسم طولانی برای ماندن یا رفتن 
هستیم باعث کسالت و خسته  شدن تماشاگر  می شود. 
برخلاف فصل گذشته، خرده روایت ها برای ما جذاب و  گیرا 
نیست. گی هونگ دوباره به  عنوان بازیکن ۴۵۶ آمده که 
گاهی دارد و  بازی را بر هم بزند و برخلاف فصل پیشین آ
گاه با افراد  گره جدید داستان در این فصل، تقابل یک فرد آ
نادان است. او  در فصل اول، نشان داد بیش از هر انسان 
دیگری به انسانیت و ارزش های آن پایبند است با اینکه برنده 

مسابقه پیشین شده اما آن همه پول را حق خود نمی داند و 
آن را به عنوان خون بهای سایر افراد دیگر می بیند و از این رو 
است که می خواهد انتقام بگیرد. او شخصیتی انقلابی و 
آرمان گراست که بیش از هر کس می خواهد به فکر بقیه 
باشد اما در فصل دوم او را تا حدی احمق نشان داده اند. 
هونگ  در فصل اول »بازی مرکب« با بازیکنی با شماره ۰۰۱ 
که یک  پیرمرد بود، آشنا شد. بعد از اتمام بازی ، گی هونگ 
متوجه شد که او از بنیان گذاران این سیستم دیوانه وار است و 
حالا هم در فصل جدید بازیکنی با شماره ۰۰۱ به نام فرانت 
من را داریم که گرداننده و فرمانده اصلی این بازی هاست 
و حتی برای بقای سازمانش به برادرش که در کشف و 
جست وجوی این مرکز بود، شلیک می کند. حالا فرانت 
من در بازی های این فصل در حلقه دوستان گی هونگ 
درمی آید که در ابتدا مخاطب فریب می خورد. او  با بازی 
در این مسابقات می خواهد همدلی کند اما در اپیزود آخر 
وقتی نقابش را برمی دارد، متوجه خوی حیوانی او می شویم 
که همچنان همان آدم  مشمئز کننده فصل اول است. اما اینکه 
قهرمان داستان متوجه این مساله نشد و حتی شک هم 
 نکرد، کمی تعجب آور است. چرخش و رنگ عوض کردن 
افراد در این فصل جدید ازجمله مسائلی است که می تواند 
از منظر جامعه شناسانه نقد شود. در اینجا ما با یک خط 
داستان فرعی هم رو به رو هستیم و آن نگهبان مسلحی است 
که از کره  شمالی فرار کرده و  مجبور است به خاطر پیدا کردن 
دخترش، بازیکنانی که می بازند را بکشد و عاقبتش در این 
فصل مشخص نمی شود. در کل فصل دوم »بازی مرکب«، 
رنگ و بوی هالیوودی به خود گرفته، یعنی نبوغ سازندگان 
کره ای در آن کمتر است و در روایت منطقی قصه ما فقط 
صحنه های اکشن می بینیم. با اینکه فرمت فیلمسازی فصل 
اول نسبت به فصل دوم موفق تر بود با این حال طراحی 
صحنه، معماری فضا و حتی فیلمبرداری مانند یک ابزار 
قوی در خدمت داستان است. فصل دوم در میانه راه، تمام 
می شود و امیدواریم نجات بخش/»بازی مرکب«، فصل 
سوم باشد که گویا در تابستان سال 2۰2۵ پخش می شود. 
در نهایت باعث تعجب است که این سریال تقریباً تجاری 
چگونه نامش در کنار سریال های درامی چون »شوگان«، 
»روز شغال« و »اسب های آرام« برای نامزدی در جوایز 

گلدن گلوب درآمده است.

نگاهی به فصل دوم سریال پرمخاطب بازی مرکب

سرمایه داری علیه سرمایه داری

دیوید  فینچر در مصاحبه جدیدش همزمان با اکران نسخه جدید 
»هفت« می گوید، از هوش مصنوعی در فرآیند مرمت فیلم 
استفاده کرده. فینچر می گوید، در این مرحله از هوش مصنوعی 
استفاده کرده تا رنگ ها و وضوح آن را به شکل اولیه برگرداند. او 
نام این هوش مصنوعی را فاش نمی کند اما می گوید، مشخصاً 
در صحنه ای که شخصیت »کوین اسپیسی« در صندلی عقب 

خودروی پلیس دیده می شود، فوکوس را تنظیم کرده است.

»مدال آزادی ریاست جمهوری« یا »نشان افتخار آزادی 
ریاست جمهوری« که بالاترین نشان غیرنظامی آمریکا به  شمار 
می آید، شنبه شب به ۱۸ فرد ازجمله »دنزل واشینگتن« اهدا شد. 
دنزل واشینگتن، این نشان را از »جو بایدن« در سالن شرقی »کاخ 
سفید« گرفت. »هیلاری کلینتون« یکی دیگر از دریافت کنندگان 
هنگام دریافت نشان بود. دریافت کننده دیگر مدال »مجیک 

جانسون« بلندقامت بود که برای دریافت مدال زانو زد.

رابرت پاتینسن، بازیگر نقش »بتمن/ مرد خفاشی« سری تازه 
فرانچایز ابرقهرمانانه »بتمن« از تعویق زمان اکران عمومی 
آن ناخشنود است. این ناخشنودی چند روز بعد از دفاع 
جیمزگان، مدیر شرکت دی سی کامیکز از این اقدام اعلام 
می شود. تهیه کنندگان این اکشن کمیک استریپی در کمپانی 
برادران وارنر و شرکت دی سی کامیکر، هفته قبل زمان نمایش 

عمومی بتمن 2 را یک سال عقب انداختند. 

بتمن نارضایتی خود را اعلام کرددنزل واشنگتن مدال گرفتاستقبال فینچر از هوش مصنوعی

گزارش سینمای ایران

عبور از سد توقیف
نیمی از فیلم های متقاضی کنار گذاشته شده اند

با نزدیک شدن به زمان جمع بندی نهایی آراءُ هیات انتخاب 
جشنواره فیلم فجر یک پرسش مهم مطرح است؛ اینکه جشنواره 
با چه رویکردی فیلم ها را گزینش کرده و فیلم ها تا چه حد از تیغ 

ممیزی عبور می کنند؟
این هفته فیلم های بخش مسابقه جشنواره فجر اعلام 
می شوند و به گمانه زنی ها و حرف وحدیث های چند وقت اخیر 
پایان داده خواهد شد. در هفته های گذشته، بازار پیش بینی بر سر 
اینکه چه فیلم هایی در جشنواره نمایش داده می شوند، حسابی 
داغ بود و با درخواست فیلمسازانی مثل حمید نعمت الله که 
متقاضی نمایش یک سانس فیلم »قاتل و وحشی« در جشنواره 

است، داغ تر هم شد.
درخواست نعمت الله از یک جهت اهمیت ویژه دارد؛ 
چراکه پاسخ به آن، رویکرد دست اندرکاران جشنواره امسال 
را به خصوص در زمینه نوع صدور پروانه نمایش فیلم ها بیشتر 
مشخص می کند. جشنواره فجر برای سالیان متمادی یک 
ویژگی برجسته داشت که آن هم نمایش فیلم ها با کمترین میزان 
سانسور بود؛ اصلًا آنچه سبب جذابیت مضاعف جشنواره 
می شد و صف های شلوغی را برای خرید بلیت ایجاد می کرد، 
همین بود که علاقه مندان فیلم فجر می دانستند، نسخه ای را در 
این جشنواره می توانند تماشا کنند که با نسخه اکران عمومی 
تفاوت دارد. ولی حالا چند سالی است که صدور پروانه 
»نمایش موقت« برای جشنواره لغو شده و معمولًا فیلم هایی که 
نتوانند هنگام جشنواره از سد شورای پروانه نمایش عبور کنند با 

مُهر توقیف مواجه می شوند.
در این میان فیلم هایی را می توان نام برد که به دلیل مخالفت 
پروانه نمایش برای صدور مجوز از حضور در جشنواره محروم 
شدند ولی بعدها که به اکران رسیدند نه  تنها هیچ اتفاق 
عجیب وغریبی رخ نداد بلکه اکرانشان این پرسش را به همراه 
داشت که دلیل توقیف آن چه بود؟ نمونه تازه این موضوع، 
فیلم »علت مرگ: نامعلوم« علی زرنگار است که در جشنواره 
فجر سه سال قبل و در دولت سیزدهم متقاضی شرکت در 
جشنواره بود و با وجود آنکه نظر مثبت هیات انتخاب را جلب 
کرده بود اما شورای پروانه نمایش به آن مجوز نداد و حالا 
که فیلم پس از سه سال راهی اکران شده با تحسین  و تمجید 
سینماگران حرفه ای، منتقدان و مخاطبان خود روبه رو شده و 
این افسوس بجا مانده که در میان انباشت فیلم های کمدی و 
بی کیفیت چرا مخاطبان سینما از تماشای فیلمی خوش ساخت 
محروم شدند؟ ضمن اینکه بسیاری از سینماگران بر این باورند 
که بیرون گذاشتن فیلم ها از جشنواره فجر به دلیل ممیزی به 
اعتبار این رویداد سینمایی لطمه می زند. درباره جشنواره فجر 
امسال شنیده می شود که این اتفاق باز هم در حال تکرار شدن 
است و برخی فیلم ها با درخواست ممیزی برای اجازه حضور 
در جشنواره مواجه شده اند. در این راستا شورای پروانه نمایش 
هم مشغول تماشای فیلم هاست. این  درحالی است که استقرار 
مدیریت جدید سینما و چینش شوراهای سینمایی و هیات  
انتخاب جشنواره، تغییراتی محسوس را نسبت به دوره های 
گذشته نوید می داد و می توان این توقع را داشت که جشنواره 
فیلم فجر چهل وسوم در راستای شعار رئیس جمهور با نگاهی 
مبتنی بر وفاق، فیلم ها را انتخاب کند. این موضوعی است که 
گویا از سوی شورای سیاست گذاری جشنواره هم به مدیران 
جشنواره توصیه شده تا امسال فیلم ها با نگاهی بازتر و دست کم 
با صدور پروانه نمایش موقت در جشنواره نمایش داده شوند.
البته درخواست برای حذف ممیزی فیلم ها درحالی سبب انتقاد 
برخی فیلمسازان شده که بازبینی فیلم هایی با پروانه ساخت 
ویدیویی همچنین فیلم هایی که در یکی، دو سال گذشته در 
جشنواره های خارجی شرکت کرده بودند نیز باعث اعتراض 
بعضی صاحبان فیلم های متقاضی حضور در جشنواره شده 
است. آنها معتقدند، بازبینی و پذیرش فیلم هایی با پروانه ساخت 
و نمایش ویدیویی و فیلم هایی که قبلًا در جشنواره های خارجی 
رونمایی شده اند، خلاف مقررات جشنواره است و باعث 
دلسردی فیلمسازان دیگر می شود. طبق پیگیری ایسنا تایید 
می شود که این نوع فیلم ها توسط هیات انتخاب بازبینی شده اند 
اما مشخص نیست که آیا راه حل خاصی برای حضور احتمالی 
آنها در بخش مسابقه در نظر گرفته شده است یا خیر. براساس 
پیگیری های انجام شده تا شامگاه گذشته ۱۵ دی  ماه هیات 
انتخاب جشنواره از میان تقریباً ۱۰۰ فیلمی که تماشا کرده حدود 
نیمی از آنها را به طور کامل رد کرده و هر فیلمی که توانسته 
حتی یک رای اعضای هیات انتخاب را کسب کند به فهرست 
آخر رسیده است. جمع بندی نهایی برای اعلام فهرست نهایی 
فیلم های بخش مسابقه جشنواره فجر در حال انجام است و 
احتمالًا در دو، سه روز آینده، اسامی فیلم ها به صورت رسمی 

اعلام خواهد شد.

فرزانه متین
گروه سینما
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دیروز قیمت دلار با رشد 2۰۰ تومانی نسبت به نرخ روز گذشته در 
رقم ۷۹ هزار و ۹۰۰ تومان معامله شد. اسکناس دلار رسمی نیز با 
افت ارزش ۳۱ تومانی به رقم ۶۸ هزار و ۷۴ تومان رسید. ظاهراً 
مدل بازارسازی بانک  مرکزی تغییر کرده  است. پیش از این نهاد 
بازارساز از طریق عرضه مستقیم در بازار آزاد همچنین انتشار 
اخبار مثبت تلاش می کرد تا نوسان نرخ را کنترل کند. اما اکنون 

سیگنال دهی از طریق تغییرات بازار رسمی صورت می پذیرد.

بررسی ها نشان می دهد، نرخ رشد ۸ ماهه نقدینگی در سال 
جاری به نزدیک 2۰ درصد رسیده و بعد از دو سال که روند 
اصلی ترین متغیر تورم ساز نزولی بوده مجدداً افزایشی شده است. 
آیا این اتفاق می تواند به افزایش قیمت ها در روزها و ماه های 
آتی منجر شود؟ آمارها حاکی از آن است، شوک های سیاسی و 
اقتصادی مثبت موجب کاهش نرخ رشد نقدینگی و شوک های 

منفی منجر به روند افزایشی نرخ رشد نقدینگی شده است.

طی ۱۴ سال گذشته صندوق ۹۶.۵ میلیارد دلار تسهیلات به 
دولت قرض داده که تاکنون تسویه نشده و تاریخ بازپرداخت آن 
تمدید شده است. در این مدت، صندوق به دولت ۹۶.۵ میلیارد 
دلار قرض به  صورت تسهیلات اعطا کرده که هنوز این مبلغ تسویه 
نشده و همواره زمان بازپرداخت تمدید شده اما در آینده ممکن 
است مشمول جریمه شود که بستگی به نوع مصوبه هیات  امنای 

صندوق دارد. این ۹۶.۵ میلیارد دلار باید به صندوق بازگردد.

تسهیلات ارزیرشد نقدینگیرشد قیمت دلار

  200
تومان 

  20
درصد 

  96
میلیارد دلار 

 Wریشه حملات
سیاست های دولت چهاردهم برای حذف ارز ترجیحی 
به مذاق عده ای خوش نیامده و به عناوین مختلف درحال 
سنگ  انداختن پیش پای دولت هستند. دیروز همزمان با ثبت 
درخواست ۷۰ نماینده برای استیضاح وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، عده ای از اصولگرایان تندرو در یک »شبه همایش« 
گرد هم آمدند و علیه سیاست های اقتصادی دولت چهاردهم و 
به طور مشخص، سیاست حذف ارز ترجیحی موضع گرفتند. 
همزمان با برگزاری این »شبه همایش« که حسین صمصامی، 
سیدیاسر جبرائیلی، رضا غلامی و محمدطاهر رحیمی در 
آن سخنرانی کردند، رئیس جمهوری نیز گفت:»پرداخت ارز 
ترجیحی به عده ای تبدیل به سهمیه و رانت شده؛ کسانی 
که از دریافت آن محرومند، خودبه خود بازنده هستند«. در 
مقابل دلواپسان اصولگرا معتقدند:»با سیاست های اجرا شده 
نه  تنها رانت  زدایی نشده بلکه به هزینه مردم فقیر در اقتصاد، 

رانت  پاشی شده است«.
به عقیده اقتصاددانان طیف دلواپس که پیش از این تمرکز 
خود را روی دلارزدایی گذاشته بودند، یکی از اهداف اجرای 
سیاست یکسان سازی نرخ ارز از بین بردن رانت ادعایی بود 
که نه  تنها رانت را کم نکرده بلکه بیشتر هم کرده است. ادعای 
حسین صمصامی این است که »در اول شهریور ۱۴۰۳ نرخ 
بازار آزاد ۵۸ هزار و ۴۱۰ تومان و نرخ نیما ۴۴۸۰۰ تومان بوده، 
اختلاف ۱۳۶۱۰ تومان بوده است. اما در 2۸ آذر نرخ نیما ۶2 
هزار و ۴۵ تومان و نرخ بازار آزاد ۷۷۴۶۵ تومان شد، یعنی 
اختلاف ۱۵۴2۰ تومان شده است«. دیروز همچنین احمد 
نادری، عضو هیأت رئیسه مجلس خبر داد که »استیضاح 
آقایان پاک نژاد و همتی وزرای نفت و اقتصاد به ترتیب با 2۳ 
و ۷۰ امضا به طور رسمی در سامانه مجلس به ثبت رسیده 
است.« همزمان با انتشار این خبر، سیدیاسر جبرائیلی هم در 
یک »شبه همایش« با عنوان »سفره ملت« گفت:»ما باید 
معادلات ناصواب اقتصادی را تغییر بدهیم و حل کنیم. آیا ما 
می توانیم همین امروز نرخ دلار را به قیمت 2۰ هزار تومان که در 
سال ۷۴ بود، برسانیم؟ ما حق این ملت را از حلقوم کثیف شما 
بیرون خواهیم کشید«. این کشمکش ها در حالی علنی شده 
که کمتر از دو هفته دیگر تا شروع به کار دولت جدید آمریکا 
باقی نمانده است؛ آیا این رفتارها در راستای منافع ملی است؟

 Wشوک های ارزی
نرخ ارز از سال ۱۳۹۰ تاکنون بیش از ۶۰ برابر شده، یعنی به 
 طور متوسط سالانه ۴۱ درصد رشد کرده است. اگر قرار بود 
نرخ ارز براساس تورم افزایش پیدا کند قاعدتاً باید حدود 2۰ 
برابر می شد اما نرخ رشد ارز بسیار بیشتر است. دلیل جهش 
رشد این است که سمت عرضه ارز به خاطر تحریم دچار 
شوک های بسیار بزرگی شده است. درآمدهای دلاری نفتی 
کشور نسبت به سال ۱۳۹۰ یک سوم شده و کل درآمدهای 
ارزی کشور به کمتر از نصف تقلیل پیدا کرده است. به  اضافه 
اینکه خروج سرمایه نیز بسیار بیشتر شده و درحالی  که در 
سمت عرضه کاهش داشتیم، تقاضای ارز تحت تاثیر رشد 
بالای نقدینگی و تمرکز تقاضای ایجاد شده بر محدودترین 
منبع یعنی ارز با شدتی بیش از سایر اقلام رشد کرده است. 
مجموعه موارد یاد شده، باعث شده است که نرخ ارز رشد 
بسیار بالاتری نسبت به تورم را تجربه کند. درآمدهای ارزی 
کشور  طی دهه ۸۰ حدود ۴/۵ برابر شده بود، درحالی  که در 
دهه ۱۳۹۰ به کمتر از نصف رسیده است و هیچ گونه مدیریت 
اقتصاد کلانی روی ارز به  عنوان مهم ترین منبعی که کشور با 

آن اداره می شود، اعمال نشد. یعنی زمانی که درآمدهای ارزی 
۴/۵ برابر شد همه ذخایر ارزی خرج شد و در زمانی هم که 
این درآمدها نصف شد، همه شوک به اقتصاد و زندگی مردم 
وارد شد. اگر تحریم نداشتیم، امروز نرخ ارز قاعدتاً در حدود 
2۰ هزار تومان بود. البته این گزاره به این معنا نیست که اگر 
تحریم برداشته شود، نرخ ارز 2۰ هزار تومان می شود، این مساله 
دیگر قابل بازگشت نیست اما اگر تحریم و شوک های طرف 
عرضه نبود، قاعدتاً قیمت ارز در همین حدود قرار می گرفت. 
این مساله نه  فقط باعث کاهش درآمد و رفاه جامعه شده 
که اقتصاد را نیز در برابر ضربات احتمالی آسیب پذیرتر کرده 
است. اگرچه از دولت تازه وارد و بدون آمادگی قبلی نمی توان 
انتظار زیادی در بهبود روابط خارجی داشت اما امروز تردیدی 

نداریم که راه توسعه اقتصادی از مسیر رفع تحریم می گذرد.

 Wشوک دوره پزشکیان
اقتصاد ایران در طول سال های گذشته با چهار شوک 
بزرگ ارزی مواجه شده است، یعنی طی ۱2 سال چهار بحران 
ارزی بزرگ را پشت سر گذاشته ایم. این الگوهای تکرارشونده 
به  وضوح نشان دهنده تأثیر تورم مزمن بر نرخ ارز است. 
جهش اخیر ارز هم پنجمین شوک ارزی در ۱2 سال گذشته 
است. اقتصاد ایران در حالی این همه شوک را تحمل کرده که 
بسیاری از کشورهای دنیا در طول تاریخ اقتصاد خود حتی 

یک  بار هم بحران ارزی را تجربه نکرده اند. 

 Wشوک اخیر ناشی از چیست؟
دولت چهاردهم برای قطع دست ذی نفعان، سیاست 
درست در شناورسازی نرخ ارز و راه اندازی بازار ارز تجاری را 
در پیش گرفته که هدف آن شفاف سازی و ایجاد تعادل در بازار 
است. اما این سیاست از سوی عده ای خاص که یا مخالف 
سیاسی دولت هستند یا در زمره ذی نفعان به حساب می آیند به  

شدت مورد حمله قرار گرفته است.

 Wاما آیا دولت چهاردهم مقصر افزایش نرخ ارز است؟
به چند دلیل می توان گفت که دولت چهاردهم مقصر 
شوک های اخیر نیست و اگر دولت رئیسی هم ادامه پیدا 
می کرد ای  بسا شوک های بزرگ تری به بازار ارز وارد می شد. 
دلیل اصلی شوک  اخیر تورم به یادگار مانده از دولت سیزدهم 
است. جز این، یکی از دلایل اصلی شوک اخیر مربوط به 
پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات آمریکاست. تصور مردم 
این است که آمدن ترامپ می تواند تحریم ها را تشدید کند 
و درآمدهای ارزی را کاهش دهد. این انتظار چندان هم 
بیراه نیست و در هفته های گذشته درحالی  که ترامپ هنوز 
سکان را در دست نگرفته به میزان ۳۰۰ هزار بشکه از فروش 
نفت ایران کاسته شده است. از سوی دیگر مرور روندهای 
گذشته نشان می دهد که نرخ ارز هر بار که به مدت چند ماه 
برابر با نرخ تعادلی آن سیر کند با شوک جدید از آن مقادیر 
فاصله می گیرد. در چند روز اخیر برداشت بازار این بوده که 
ارز از رشد بازارهای موازی جا مانده و الان بهترین موقعیت 
برای خرید است. به این ترتیب شوک جدیدی به بازار وارد 
آمده است. یکی از دلایلی که دلواپسان معتقدند بر بازار 
ارز اثر گذاشته، برنامه دولت در راه اندازی بازار ارز تجاری 
است. این گونه باید طرح مسأله کرد که دولت با راه اندازی 
این بازار تلاش می کند، پرداخت یارانه  ارزی به خواص را 
متوقف کند. این سیاست باعث کاهش فساد می شود و در 
میان مدت به صنایع کشور جانی تازه می بخشد و تراز تجاری 

را هم مثبت می کند. اما دلواپسان که احتمالًا دست خود را 
از منافع حالت قبل کوتاه می بینند به تغییرات جدید معترض 

شده اند.
 
 Wتاریخچه دلواپسان

ظهور دلواپسان به اوایل دوران ریاست جمهوری حسن 
روحانی و تلاش او برای تنش زدایی با غرب به رهبری آمریکا 
برمی گردد. در آن زمان جریانی سیاسی که از رسیدن به مجلس 
باز مانده بود، سعی کرد با پرچم دلواپسی وارد صحنه شود و 
چون منفعتش در محصور بودن ایران بود به همه دستاوردهای 
دولت حسن روحانی حمله کرد. این جریان از همان ابتدا 
مذاکره با آمریکا را خیانت به کشور خواندند و به تیم مذاکره 
هسته ای وقت، برچسب هایی چون خائن، سازشگر و غرب گرا 
زد. دلواپسان معتقد بودند، دولت روحانی دستاوردهای زمان 
احمدی نژاد را بر باد خواهد داد و قراردادی ننگین همچون 
ترکمانچای خواهد بست. نمایندگان این جریان در مجلس بارها 
روحانی، ظریف، عراقچی و اعضای تیم مذاکره کننده هسته ای 
را به مجلس کشاندند و از آنها در مورد مذاکرات هسته ای سوال 
کرده و از هیچ تلاشی برای سنگ اندازی در مسیر مذاکرات دریغ 
نکردند. در رأس آنها علیرضا زاکانی بود؛ او که با تلاش گسترده 
همفکرانش به ریاست کمیسیون ویژه برجام رسید، تمام توان 
خود را برای متوقف کردن مذاکرات هسته ای و خدشه وارد 

کردن به برجام انجام داد.
این کشمکش ها به دیوار سفارت عربستان در تهران ختم 
شد و دلواپسان را دیوارنورد کرد. این گروه از ابتدای توافق 
برجام به  جای سیاست ورزی در منطقه، رویکرد نظامی گری و 
تنش زایی میان برخی همسایگان را در پیش گرفتند؛ به  طوری 
 که از یک طرف سعودی ها، شیخ نمر را ناجوانمردانه گردن 
زدند و آنگاه که حکومت عربستان در کانون مذمت جهانیان 
قرار گرفت، ناگاه سفارت عربستان در تهران به آتش کشیده 
شد تا عربستان از فشار جهانی رها شود و حربه بُرنده ای به 
دست بیگانگان داده شود تا چهره ای بی ثبات کننده از ایران در 
عرصه بین الملل به تصویر بکشند. آیا این رویدادها تصادفی 
بود؟ دلواپسان در پسابرجام از رفت وآمدهای هیات های 
خارجی و اروپایی به ایران گرفته تا اقداماتی مانند عقد قرارداد 
خرید هواپیماهای مسافری و قرارداد توتال، طوری حساسیت 
هیستریایی از خود بروز می دادند که گویی دولت منتخب مردم 
درصدد چوب حراج  زدن به منابع مملکت و روی آوردن به 
طرح های بدون اولویت یا تجملی است. پرسش این است که 
چرا دلواپسان هیچ تلاشی نکردند تا شرایط برای استفاده از 
فرصت های جهانی در راستای فقرزدایی و کاهش بیکاری در 

مملکت فراهم شود؟

 Wجمع بندی
جامعه ایران از سال ۱۳۹۰ به این طرف به صورت مداوم 
رفاه خود را از دست داده و نرخ فقر بر اساس آمارهای رسمی 
به بالای ۳۰ درصد جمعیت ایران رسیده است. یعنی در حال 
حاضر از هر سه نفر ایرانی، یک نفر زیر خط فقر مطلق 
قرار دارد. این برای دلواپسان مهم نیست. ذهن آنها این گونه 
طراحی شده که به مصداق های توسعه حمله کنند و نه به موانع 
آن. دلواپسان را هم باید به خاطر قدرت تخریب شان جدی 
گرفت و هم به خاطر گفتارها و علایق شاذشان جدی نگرفت. 
دلواپسان افرادی هستند که وقتی موتور کشور درست کار 
می کند، آب در باک بنزین می ریزند. نفع آنها در متوقف ماندن 

کشور است و از توسعه و پیشرفت بدشان می آید.

سفره دلواپسان
ادامه تیتر یک
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علی فرهادی، معاون برنامه ریزی وزارت آموزش وپرورش با بیان 
اینکه آموزش مجازی جای آموزش حضوری را نمی گیرد، گفت: 
یک روز تعطیلی مدارس ۱۰۰۰ میلیارد تومان هزینه دارد. والدین 
به جمعیت بالای کلاس های درس حساس هستند، اما نباید این 
موضوع منجر به برداشت اشتباه از کیفیت آموزشی مدارس دولتی 
شود. البته مشکلاتی مانند تراکم بالای دانش آموزان وجود دارد. 
نتایج امتحانات نهایی، کیفیت واقعی این مدارس را نشان داده است.

ابراهیم صادقی فر،  رئیس موسسه کار و تامین اجتماعی با 
بیان اینکه بین 22 تا 2۷ درصد مردم درگیر فقر بوده و در 
تامین حداقل نیازهای اساسی دچار مشکل هستند، تاکید 
کرد: اهمیت دادن به موضوع فقر جزو مهم ترین مسائلی 
است که باید به آن توجه کرد. نسبت فقر بین زنان و مردان 
۳۰۷ میلیون به۳۰۶ میلیون نفر است و بیش از ۳۵۰ میلیون 

نفر آنها کمتر از ۱۵ سال سن دارند.

ناصر امانی،  عضو شورای شهر تهران گفت: جذب نخبگان 
سه شرط دارد و شامل این موارد است؛ اولًا، تعامل با بنیاد 
نخبگان، دوم، مکاتبه و بعد اخذ مجوز از سازمان اداری و 
استخدامی اما این موارد رعایت نشده و اقدام زاکانی در جذب 
نیرو این ذهنیت را ایجاد می کند که بخواهد بستگان به جای 
نخبگان وارد شهرداری تهران شوند؛ لذا جهت رفع شبهات 

سریعاً با ارائه مستندات به این ابهام پاسخ دهد.

بستگان به جای نخبگاندرگیر فقر1000میلیارد تومان!

جامعه

رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور 
می گوید: طی سه سال گذشته حدود سه میلیون نفر از »اتباع 
غیرمجاز« از کشور اخراج شدند اما به دلیل »شرایط سخت 
حاکم بر افغانستان« این افراد دوباره به ایران بازگشته اند. نادر 
یاراحمدی روز شنبه ۱۵ دی ماه گفت که نیروی انتظامی با 
»پیگیری قاطع« این اتباع را دوباره از کشور اخراج خواهد 
کرد. پیش از این، وزیر کشور نیز در چند نوبت اعلام کرد، دیگر 

امکان »پذیرایی« از میلیون ها تن از اتباع افغانستان را ندارد.
رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور 
همچنین اتباع افغانستان را در دو دسته تقسیم بندی کرد و 
افزود: »دسته نخست اتباع مجاز هستند که از سال های گذشته 
از توسط دستگاه های خدمت رسان موفق به دریافت کارت هایی 

شده اند که به موجب آن خدماتی به آنها ارائه می شود«.
به گفته یاراحمدی، بسیاری از این افراد تحصیل کرده 
هستند و نزدیک به ۷۰۰ پزشک فوق تخصص و متخصص از 

افغانستان در بیمارستان های کشور مشغول به کار هستند.
او دسته دوم را اتباعی معرفی کرد که به دلیل شرایط جنگی 
افغانستان به کشور وارد شده اند و »با تخلف« توسط برخی 
کارفرمایان در ایران مشغول به کار شده اند و خواهان خروج 

از کشور نیستند.
به گفته این مقام وزارت کشور، بزرگ ترین مشکل مربوط به 
این دسته است و وزارت کشور در تلاش است از طریق مذاکره 
با کارفرمایان ایرانی با ایجاد محدودیت برای اتباع غیرمجاز این 

موضوع را مدیریت کند.
با بازگشت طالبان به قدرت در تابستان ۱۴۰۰ شمار 
مهاجران افغان در ایران افزایش چشمگیری داشته و در 
مواردی مردم از دولت به خاطر مدیریت نادرست مهاجران و 
پناهجویان انتقاد کرده اند. براساس آمارهای کمیساریای عالی 
پناهندگان سازمان ملل و مقام های ایران حدود ۴ تا ۴ میلیون و 
۵۰۰ هزار شهروند افغانستان در ایران زندگی می کنند. تخمین 
زده می شود که بین ۵۰۰ هزار تا یک میلیون نفر از این افراد 
بعد از تصرف افغانستان توسط طالبان در دو سال اخیر به 
ایران مهاجرت کرده باشند. آنچه این روزها نگران کننده شده، 
تبعات سیاسی - امنیتی حضور مهاجران افغان در ایران است. 
آنچنان که حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس سابق کمیسیون 
امنیت ملی مجلس شورای اسلامی )مجلس دهم( عدم حضور 
اظهارنامه ای و ثبت شده پناهندگان و مهاجران افغانستانی در 
ایران را خطرناک می داند و می گوید: »امروز هر ایرانی امکان 
رصد امنیتی، اقتصادی و اجتماعی دارد اما برای مهاجران 
افغانستانی چنین امکانی وجود ندارد؛ حضور آنها منجر به 
چالش های مختلف شده است ترکیب جمعیتی را تغییر داده در 
بخش عمده موارد چون حضور آنها ثبت نشده امکان دریافت 
خدمات مانند تحصیل و خدمات بانکی وجود ندارد و همه 

اینها منجر به اعتراض می شود«.
تحلیلگران معتقدند از ابتدای دهه ۷۰ که ایران میزبان 
افغانستانی ها بوده، دولت های مختلف با اجرای طرح های 
متنوع نتوانستند، اشراف حداکثری را بر گروه های 
جمعیتی افغانستانی ها داشته باشند. موضوعی که به گفته 
جامعه شناسان، تحول نسلی این اتباع و درهم آمیختگی 
نسل های متاخر آنها با ایرانی ها در ازدواج های مشترک و 
مشکلات قانونی برای تحصیل فرزندان آنها گستره ای از 
سیاست های ایدئولوژیک را در کنار فقدان مدیریت برای 
انضباط بخشی به حضور مهاجران در ایران را پدید آورده است.
هفته گذشته وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان 
حکومت طالبان از بازگشت حدود یک میلیون مهاجر افغان 
از کشورهای خارجی در ۹ ماه گذشته به افغانستان خبر داده و 
گفته بود که بیشتر این مهاجران از ایران و پاکستان به کشورشان 
برگشته اند. عبدالمطلب حقانی، سخنگوی وزارت امور 
مهاجرین و عودت کنندگان حکومت طالبان به تلویزیون ملی، 
تحت کنترول این گروه گفت که از این میان، حدود ۹۰۰هزار 

مهاجر از ایران به افغانستان بازگشته اند.
حقانی اضافه کرد که در این مدت، برخی از خانواده های 
افغان به گونه داوطلب و بسیاری از مهاجران دیگر به گونه 

اجباری از ایران اخراج و به افغانستان بازگرداننده شده اند.
سازمان بین المللی مهاجرت چندی پیش اعلام کرد که از 
آغاز امسال تاکنون، ۱.2 میلیون مهاجر افغان را که اسناد قانونی 
اقامت نداشتند در چهار بندر مرزی ایران، پاکستان و همچنان 
میدان هوایی کابل ثبت کرده است. به گفته سازمان بین المللی 
مهاجرت، بیش از یک میلیون مهاجر فاقد مدرک اقامت که 
در این مدت به افغانستان دوباره برگشته اند، ۶۶درصد آنان از 

ایران اخراج شده اند.

بازگشت بعد از اخراج 
وزارت کشور می گوید: بخش زیادی از اتباع اخراجی 

دوباره به ایران بازمی گردند

گروه اجتماعی: در روزهای اخیر، ویدئویی از یک مداح در هیاتی 
در قم منتشر شد که در آن، این مداح با استفاده از الفاظ توهین آمیز 
به مولوی عبدالحمید، امام جمعه اهل سنت زاهدان، مسجد مکی 
و پیروان اهل سنت اهانت می کرد. پس از انتشار این ویدئو و 
واکنش های گسترده، دادستان عمومی و انقلاب زاهدان اعلام کرد 
که براساس گزارش اطلاعات سپاه سیستان وبلوچستان، پرونده ای 
در دادسرای مرکز استان تشکیل شده است. مهدی شمس آبادی 
این خبر را شامگاه شنبه ۱۵ دی، در یک گفت وگوی تلویزیونی 
اعلام کرد و اضافه کرد: بعد از تشکیل پرونده در زاهدان، این 
پرونده به صورت نیابتی به دادسرای عمومی و انقلاب قم ارسال 

شد. به گفته دادستان زاهدان؛ بعد از صدور دستور جلب 
و بازداشت از سوی بازپرس پرونده، مداح توهین کننده به 
مسجد مکی و مولوی عبدالحمید در محل زندگی خود 
در قم دستگیر و در اختیار اطلاعات سپاه قم قرار گرفته 
است. مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی، امام جمعه اهل 
سنت زاهدان هم پیش از این به ویدئو واکنش نشان 
داده بود. مولوی عبدالحمید، که در مسجد جامع شهر 
قصرقند سخنرانی می کرد، گفت: »ما به توهین و فحش 
جواب نمی دهیم، اما تهمت را بی پاسخ نمی گذاریم«. 
در ویدئویی منتشر شده از »هیات غم خانه بی بی شریفه 
بنت الحسن« واقع در قم، مداحی با عباراتی تند به 
مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی، امام جمعه اهل سنت 
زاهدان و مسجد مکی در این شهر توهین می کند. او 

می گوید، نماز خواندن در مسجد مکی »حکم زنا« را دارد و »نان 
عبدالحمید خوردن ندارد«. این مداح مسجد مکی را به عنوان 
»مسجد ضرار« توصیف می کند. مسجد ضرار مسجدی است 
که در صدر اسلام برای ایجاد تفرقه میان مسلمانان ساخته شده 
بود و پیامبر اسلام دستور تخریب آن را داده بود. هیات غم خانه 
بی بی شریفه بنت الحسن، که این مداحی در آن انجام شده، در قم 

واقع است.

 Wواکنش ها چه بود؟
پس از انتشار ویدئوی توهین مداح، مولوی عبدالغنی بدری، 
امام جمعه موقت زاهدان، در خطبه های نماز جمعه آن را »شنیع« 
و مخالف تعالیم اسلامی دانست. او گفت: »اگر در گذشته با 

هتاکان برخورد قانونی می شد، شاهد تکرار این اهانت نبودیم و با 
این مداح باید برخورد قضایی جدی صورت گیرد تا از تکرار چنین 
مواردی جلوگیری شود«. مصطفی محامی، نماینده ولی فقیه در 
سیستان وبلوچستان، در صفحه خود در شبکه ایکس، انتشار این 
نوع کلیپ ها را »تفرقه انگیز« خواند و آنها را به عنوان »مصداق 

بارز تشیع انگلیسی و تفرقه افکنی« نکوهش کرد.
محامی گفت: »مسئولان اسلامی باید با هوشیاری و همدلی 
تهدیدات را به فرصت تبدیل کرده و از ایجاد شکاف میان 
شیعه و اهل سنت جلوگیری کنند«. او هم چنین از نهادهای 
مسئول خواست که سریع و قاطعانه به چنین اقداماتی واکنش 

نشان دهند. سازمان بسیج مداحان سیستان وبلوچستان نیز در 
بیانیه ای این اقدام را »ساختارشکنانه« و مخالف با وحدت ملی 
دانست و بر لزوم برخورد جدی با اینگونه اقدامات تاکید کرد. 
سازمان اطلاعات سپاه سلمان در استان سیستان وبلوچستان 
هم اعلام کرده بود که پیگیری قضایی این موضوع آغاز شده و 

پرونده ای تشکیل می شود.

 Wجنجال مداحان
برخی از مداحان هرازگاهی جنجال های رسانه ای و سیاسی 
درست می کنند اما اغلب با آنها برخوردی نمی شود. با رجوع 
به هیات غم خانه بی بی شریفه بنت الحسن که مداحی توهین آمیز 
اخیر در آنجا برگزار شده بود، توهین های مداحان دیگری به 

باورهای اهل سنت مشاهده می شود. خرداد ۱۳۹۸، در برنامه ای 
زنده از شبکه پنج صداوسیما، مداحی به نام احمد قدمی در حین 
مولودی خوانی به باورهای اهل سنت ازجمله خلفای راشدین و 

عایشه همسر پیامبر اسلام توهین کرد.
این اقدام نیز واکنش های گسترده ای را در پی داشت و مدیر 
شبکه پنج، مدیر پخش، تهیه کننده، مدیر برنامه و ناظر پخش 
به دلیل کوتاهی  توبیخ و اخراج شده و مداح مذکور به دادسرای 

فرهنگ و رسانه احضار شد.
به تازگی هم در یک مراسم نوحه خوانی در اردبیل سخنان تند 
مداح علیه رجب طیب اردوغان و الهام علی اف، رؤسای جمهور 
ترکیه و جمهوری آذربایجان، انتقادبرانگیز شد. 
جمهوری آذربایجان در اعتراض کاردار ایران در باکو 

را احضار کرد.
سیستان وبلوچستان از محروم ترین مناطق کشور 
است که با وجود جوان ترین بافت جمعیتی سال ها 
با مشکلات اقتصادی و شکاف های اجتماعی و 
مذهبی دست وپنجه نرم کرده است. بنا به آمار رسمی 
نزدیک به نیمی از جمعیت این استان فقیر محسوب 

می شوند.
وزارت کار، رفاه و تعاون اجتماعی به جز فقر، 
شاخص محرومیت را براساس دسترسی به مسکن، آب 
و انرژی، آموزش، بهداشت و خدمات مالی را محاسبه 
می کند؛ شاخصی که در استان سیستان وبلوچستان ۶2 

درصد است؛ بالاترین رقم در استان های کشور.
مولوی عبدالحمید نیز در زمان اعتراضات سال ۱۴۰۱ در نماز 
جمعه های پیاپی خواستار مدارا کردن با معترضان بود. پس از 
به قدرت رسیدن مسعود پزشکیان نشانه هایی از تلاش برای 
ترمیم رابطه دولت با مولوی عبدالحمید دیده شد. به جز ملاقات 
مسعود پزشکیان با مولوی عبدالحمید، یک استاندار بلوچ و 
سنی برای سیستان وبلوچستان انتخاب شده است. این حادثه 
نشان داد که هرگونه اقدام تفرقه افکنانه نه تنها مخالف با تعالیم 
اسلامی است، بلکه می تواند به وحدت ملی آسیب برساند. 
بنابراین، ضروری است که همگان با هوشیاری و همدلی، از 
تکرار چنین حوادثی جلوگیری کنند و بر وحدت و همبستگی 

ملی تاکید ورزند.

دادستان زاهدان از دستگیری مداح فحاش به مولوی عبدالحمید خبر داد

مداح  جنجال 

هفتمین کنفرانس سنجش و ایمنی پرتوهای یونساز و 
غیریونساز با مشارکت اپراتور اول تلفن همراه کشور برگزار 
می شو  د. به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار 
ایران، هفتمین کنفرانس »سنجش و ایمنی پرتوهای یونساز 
و غیریونساز« با حمایت همراه اول به عنوان نخستین و 
بزرگ ترین اپراتور تلفن همراه کشور، طی روزهای ۱۸ و ۱۹ 
دی ۱۴۰۳ به میزبانی دانشگاه شهید بهشتی تهران در تالار 

ابوریحان برگزار می شود.
انجمن حفاظت در برابر اشعه ایرانیان این رویداد علمی را 
گاهی  با مشارکت سازمان انرژی اتمی ایران و با هدف ارتقای آ
و اطلاع رسانی به متخصصان و پرتوکاران حوزه های علوم 
پایه، پزشکی و صنعتی برگزار می کند. کارگاه های آموزشی 
تخصصی نیز در زمینه پرتوهای یونساز و غیریونساز در حاشیه 
این رویداد، برگزار و در نهایت از استادان برجسته این حوزه با 
اهدای جوایز ملی فیزیک بهداشت »سیمین« تقدیر می شود.
همراه اول به ارائه دو مورد سخنرانی با عنوان »ملاحظات 

ایمنی پرتوگیری از آنتن های فعال AAU در شبکه های ۵G  و 
چالش های اجتماعی مربوطه« و »حل مسائل ویژه پرتوگیری 
در ساختمان های مرتفع با رویکرد پرتوسنجی پهپادی - 

ابداعی همراه اول« می پردازد.
همچنین اپراتور اول تلفن همراه کشور در غرفه جانبی 
این رویداد به ارائه » اهم دستاوردهای همراه اول در سازوکار 
کنترل و مدیریت ایمنی پرتوگیری EMF-RF عموم مردم از 

سایت های »BTS«  می پردازد.
محوریت حضور شرکت ارتباطات سیار ایران حول معرفی 
»سرفصل های پژوهشی همراه اول برای حل مسائل ویژه 
مرتبط با پرتوگیری EMF-RF«  مزایا و نتایج عملیاتی سازی 
فرآیند جدید رسیدگی به شکایات سامانه ۱۹۵ پس از ورود 
TSO شرکت معتمد واحد قانونی به زیست بوم مربوطه«، 

»معرفی نتایج پروژه پرتوسنجی پهپادی ابداعی همراه اول 
از 2۰ آبان ۱۴۰2« ، »معرفی نتایج بهینه سازی های پرتوی 
سایت های BTS همراه اول« و »تدوین دستورالعمل 

پرتوسنجی سایت های ۵G و انجام پرتوسنجی مشترک 
متشکل از مسئول نظارت بر مراکز پرتوی غیریونساز واحد 
قانونی و مسئول فیزیک بهداشت پروانه قانونی همراه اول« 

است.
شرکت کنندگان در این رویداد علاوه بر دریافت گواهی 
معتبر با امتیاز بازآموزی از سوی وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، فرصت انتشار مقالات خود در مجله 

سنجش و ایمنی پرتو دانشگاه کاشان را خواهند داشت.
ازجمله محورهای اصلی این کنفرانس می توان به بررسی 
اثرات پرتوهای یونساز و غیریونساز بر زندگی بشر، ارزیابی 
سطوح تشعشعات الکترومغناطیسی، مقایسه نسل پنجم تلفن 
همراه با نسل های قبلی، کاربرد لیزرها برای اهداف زیبایی 
و ملاحظات ایمنی تشعشع و چالش های اجتماعی فناوری 
۵G  اشاره کرد. این رویداد فرصتی مغتنم برای تبادل دانش 

و تجربیات میان متخصصان و علاقه مندان به حوزه پرتوها و 
فیزیک بهداشت است.

برگزاری هفتمین کنفرانس سنجش و ایمنی پرتوهای یونساز و غیریونساز با مشارکت همراه اول
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ادامه دوشنبه 7 آبان  
عقب نشینى اسراییل از بیت لحم 

آقای ]مرتضی[ قربانی، ]مشاور رییس جمهور 
در امور ایثارگران[، مسئول تعاونی ایثارگران آمد و 
برای گرفتن امتیاز بیشتر برای ایثارگران استمداد 
کرد و شرحی از برنامه تأسیس مزارع میگو و کشت 
و صنعت ها داد و از عدم کمك دولت گلایه کرد و 
از تذکر مؤثر به آقای ]بیژن نامدار[ زنگنه، ]وزیر 
نفت[ که باعث تأمین بخشی از خواسته ها شده، 
قدردانی  کرد. عقد ازدواج فرزند یکی از محافظان 

]= آقای اکبرپور[ را بستم. 
عصر آقای ]عبدالله[ رمضان زاده، دبیر هیأت 
دولت و استاندار سابق کردستان آمد. گفت، کار 
بخش اعظم مذاکرات دولت های شما، آقای 
]سیدمحمد[ خاتمی و آقای ]میرحسین[ موسوی 
آماده شده و برای مراجعه مهیاست و در کردستان 
آتش زیر خاکستر می بیند و پیشنهادهایی برای 
رفع مشکلات داشت. از آقای ]بهاالدین[ ادب، 
نماینده سنندج انتقاد کرد و گفت، دولت نتوانسته 

اعتبارات اشتغال زایی را جذب کند. 
اسراییل به رغم تصمیم دیروز خود، امروز از 
بیت لحم و بیت حانون عقب نشینی کرد اما درگیری ها 
ادامه دارد. بمباران افغانستان امروز شدت بیشتری 
یافت و طالبان ادعا کردند که علامت مواد شیمیایی 
در مصدومان بمباران های آمریکا دیده شده و نیز 
گفت، جمعی از کماندوهای آمریکا را اسیر گرفته اند 

اما آمریکا هر دو مورد را رد کرد.
در ایرلند شمالی به رغم اظهار آمادگی بخش 
نظامی و مسلح برای خلع سلاح، درگیری های 
شدید مسلحانه روی داده و کشف موارد آلوده 
به تب سیاه زخم در آمریکا و بعضی کشورهای 
دیگر رو به ازدیاد است؛ در عربستان و پاکستان 
هم مشاهده شده است. در پاکستان احزاب 
مذهبی خواستار استعفای ]پرویز[ مشرف، 
]رئیس جمهور[ شده اند و منابع غربی اظهار 
نگرانی می کنند. در غرب، انتقاد از حملات نظامی 
آمریکا به افغان ها و اعتراف به عدم توفیق حالت 

تصاعدی گرفته است.

سه شنبه 8 آبان  
سفر رهبرى به اصفهان

رهبری امروز به اصفهان رفتند و آن گونه که 
تصاویر نشان می دهد، استقبال مردم خوب بوده؛ 
گرچه خبرگزاری ]جمهوری اسلامی )ایرنا([ 
در گزارشی به نحوی منعکس کرده که بخشی 
از حاضران دانش آموز و بسیجیان و کارکنان 
دولت اند و با اتوبوس آورده شده اند و بلافاصله 
پیرو آن گزارش زد که از آن استفاده نشود. رهبری 
در سخنرانی به شدت به آمریکا و نیز کسانی که 
خواهان مذاکره و روابط با آمریکا شده اند، حمله 
کردند و گفتند، کسانی که چنین مطالبی می گویند 
برخلاف سیاست رسمی نظام اقدام می کنند و اگر 
با این فکر بخواهند مسئولیت دولتی داشته باشند 
بر آنها حرام است. این اظهارات، انعکاس وسیعی 

در رسانه های خارجی داشته است.  
آقای ]مصطفی[ هاشمی طبا، ]رئیس سازمان 
تربیت بدنی[ آمد. دربارۀ توفیقات خود در ورزش  
گزارش داد و گفت، آقای علی خاتمی، ]رئیس 
دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور[ به او گفته است 
که رهبری با ادامه کار او در رأس ورزش مخالفند و 
نظرسنجی ها هم نشان می دهد که مسئولان ورزش 
هم مخالفند. قبول ندارد که رهبری مخالف باشند 
و گفت، وضع دولت جدید بد است و هیأت دولت 

روحیه ندارد و و مسائل را جدی نمی گیرند.

177 افراط در اختلاف  
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دی سال ۱۳۵۷ نشست محرمانه 
گوادلوپ در شرق دریای کاراییب؛ شاید 
یکی از سرنوشت سازترین جریاناتی بود که 
گذر ایران از دروازه تاریخ را تسهیل کرد و به 
انقلابیون اطمینان داد که شاه رفتنی است. 
اگرچه هنوز مشروح مذاکرات سران ۴ دولت 
غربی از آن نشست، منتشر نشده است اما 
برخی نقل قول ها و اخبار درز کرده از آن، 
نشان از قطعی شدن برداشتن حمایت ها از 
محمدرضا  پهلوی در جریان این کنفرانس 

دارد؛ با این امید که حکومت 
مذهبی از نفوذ شوروی در ایران 
جلوگیری خواهد کرد. آنچنان 
از خاطرات محمدصادق  که 
از  پس  بر می آید  طباطبایی 
پایان کنفرانس، فرستادگان 
جیمی کارتر در پاریس نزد 
امام خمینی رفتند تا درباره 
برخی نتایج نشست و احتمال 
خروج شاه از ایران با او سخن 
مناسبت  به  بگویند. سازندگی 

چهل وششمین سالگرد این نشست که به 
کنفرانس گوادلوپ معروف است به بررسی 

اتفاقات آن دوران پرداخته است. 

 Wتصمیم به خروج شاه؟
در روزهایی که ایران صحنه اعتراضات 
خیابانی بود، سران کشورهای آلمان، 
فرانسه، انگلستان و آمریکا به پیشنهاد 
فرانسه در مستعمره این کشور در جزایر 
گوادلوپ در شرق دریای کاراییب در 
آمریکای  مرکزی دور هم جمع شدند و 
یکی از موضوعات گفت وگوی آنها در آن 
۵ روز بررسی رویدادهای ایران و آینده 
آن بود. جیمی کارتر، رئیس جمهور وقت 
اسبق  اشمیت صدراعظم  آمریکا، هلموت 
آلمان غربی، جیمز کالاهان نخست وزیر 
انگلستان و ژیسکار دستن رئیس جمهور 
وقت فرانسه در این کنفرانس به گفت وگو 
نشستند و در نهایت به شاه پیشنهاد کردند 
که ایران را ترک کند. مجید تفرشی معتقد 
است که دلیل برگزاری این نشست کسی 
جز جیمی کارتر نبوده است. محمدرضا  
پهلوی تقریباً ۱۰ روز پس از پایان این نشست 
از ایران خارج شد بنابراین بسیاری معتقدند 
که تصمیم خروج شاه در این نشست، اتخاذ 
شده است اما تفرشی در نشستی که دی  ماه 
سال گذشته در کلاب هاوس برگزار شد، 
گفت که تصمیم برگزاری نشست از یک 
سال قبل در جریان بوده است بنابراین اینکه 
با عجله تصمیم گرفتند که شاه را ببرند، 

دروغ است. در یک گزارش سری که سه 
روز قبل از آغاز نشست سران توسط دفتر 
نخست وزیر بریتانیا برای ارائه در گوادلوپ 
تهیه شده در مورد ایران تاکید شده که یکی 
از تبعات انتخاب احتمالی انتخاب شاپور 
ایران می تواند  به نخست وزیری  بختیار 
درخواست او از شاه برای خروج موقت از 
کشور باشد که می تواند آغازی بر پایان شاه 
و سلطنتش باشد. در این گزارش توجیهی، 
گزینه های مختلفی همچون ادامه حمایت 

ارتش از شاه یا تلاش تندروان نظامی برای 
انجام یک کودتا مطرح و تاکید شده که 
تجربه حکومت ژنرال غلامرضا ازهاری 
نشان داده که حضور نظامیان در صحنه 
بر شدت گرفتن بحران خواهد افزود. با 
این حال، گزارش سری دیگری از نشست 
سوم در روز دوم کنفرانس گوادلوپ نشان 
می دهد، شرکت کنندگان در این نکته که 
شاه ظاهراً چاره ای جز ترک ایران ندارد، 
نظر مشترک داشتند و رئیس جمهور 
آمریکا از خروج شاه طی چند روز آینده 
خبر داده بود. در نهایت آنچه تاکنون مسلم 
شده؛ تصمیم سران ۴ کشور غربی در این 
کنفرانس بر مدیریت بحران به وجود آمده 
در ایران و در نتیجه حمایت از دولت جدید 
بختیار و حکومت سلطنتی و نه شخص 
شاه است. موضع گیری ها در شرایطی است 
که حدود ۵ سال قبل یعنی در سال ۱۹۷۳ 
ایران به دلیل تحریم نفتی اعراب علیه غرب 
و در نتیجه افزایش چند برابری قیمت نفت 
به یکی از مهم ترین بازیگران منطقه تبدیل 
شده بود. تفرشی در نهایت اما به این نتیجه 
می رسد: »شاه با جمهوری خواهان رابطه 
بهتری داشت؛ اما اگر اسناد را مشاهده 
کنید، متوجه خواهید شد که کارتر در 
مناسبات و مکاتبات، هیچ گونه مشکل 
بنیادینی با حکومت شاه ندارد. تصور اینکه 
کارتر آمد که انقلاب ایران را پیروز کند و شاه 
را ببرد از آن حرف هایی است که فقط گفتن 
آن ساده است. البته اختلاف نظر جدی 

بود اما نه به مفهوم اینکه حکومت بریتانیا 
و آمریکا مخالف شاه و خواهان رفتن او 
باشند. هرگز چنین چیزی نیست؛ زیرا ایران 
بزرگ ترین متحد بلوک غرب در منطقه بود 
و این اتحاد تا پاییز )۱۳۵۷( کاملًا ادامه 

داشت«.

 Wپیام کارتر
از دیگرسو، طبق آنچه که محمدصادق 
طباطبایی روایت کرده است، یک روز پس 
از پایان کنفرانس  گوادلوپ ، 
کارتر پیامی به این شرح  برای  
امام  فرستاد: »از شما خواهش  
می کنم  که  از دولت بختیار 
حمایت  کنید    و از آقایان  علما و 
دیگران  بخواهید که  از او حمایت 
کنند حتی  از دوستان  خودتان  
     بخواهید در کابینه اش  عضو 
باشند تا مجموعه برنامه هایی 
که  بختیار دارد برای  تشکیل  
  یک  دولت  ملی  اجرا شود و 
او موفق  شود که  مرحله  بحران  را پشت  سر 
گذارد در غیر   این صورت  شما دست  به  قمار 
بزرگی  می زنید که  احتمال  خونریزی  بسیار 
زیادی  در آن       وجود دارد. دوستان اروپایی  
ما معتقدند که  با حضور شاه  نمی توان  مردم  
را آرام کرد اما شاه  هم    به  زودی  از ایران  
خارج  خواهد شد و این  نگرانی  شما برطرف 
می شود. از شما   می خواهم  یک  نماینده  
تعیین  کنید که  مرتب  با ما در ارتباط  باشد 
و دو طرف  اوضاع    را زیر نظر داشته  باشیم  
تا آرامش  برقرار شود، آن  وقت  در مرحله  
بعد آیت الله  هر طور    که  مصلحت می دانند، 
حرکت  کنند. اگر صلاح می دانید محتوای  
این  مذاکرات  هم چنین    پیام  امروز، محرمانه  
باقی  بماند«.  البته امام خمینی پیشنهاد 
کارتر را نپذیرفت و تاکید کرد که دولت 
بختیار غیرقانونی است چون از طرف شاه و 
مجلس غیرقانونی تعیین شده است بنابراین 
اگر از بختیار حمایت     کند، ملت  زیر بار 
نخواهد رفت: »این  حکومت  راهی  ندارد جز 
این که  کنار برود«. امام خمینی درباره وجه  
دوم  پیام  کارتر نیز می گوید که او می خواهد 
ما را از کودتا و از دخالت ارتش  بترساند. 
نگرانی  آقای  کارتر این  است     که  ارتش  از 
کنترل  ایشان  خارج  شود. من  صریحاً از 
ایشان  می خواهم  دست  از سر  فرماندهان  
ارتش  ایران  بردارد. بنابراین با خروج شاه از 
ایران در 2۶ دی  ماه ۵۷ زمینه برای انقلاب 
ایران فراهم شد و آیت الله خمینی ۱2 بهمن 

همان سال به ایران بازگشت. 

محرمانه و سرنوشت ساز
46 سال از برگزاری کنفرانس گوادلوپ می گذرد

تقویم

آهنگساز  لطفی،  محمدرضا 
و نوازنده که از برجسته ترین 
بود  ایرانی  موسیقی  استادان 
۱۷ دی ۱۳2۵ در گرگان و 
خانواده ای فرهنگی به دنیا 
آمد و نام خود را برای همیشه 

در این هنر جاودانه کرد. پدر و مادر او هر دو معلم 
و زاده  گرگان بودند؛ مادرش علاوه بر معلمی، قرآن 
نیز تدریس می کرد اما پدرش پس از مدتی حرفه 
معلمی را رها کرد و به تجارت و زراعت پرداخت. 
هر دو نیز به گفته لطفی دوست دار موسیقی بودند: 
پدرم خواننده و نوازنده تار بود و صدایش به صدای 
رضاقلی میرزا ضِلّی شباهت داشت؛ اما با زنگ 
بیشتر. او فراگیری ساز تار را در آغاز جوانی و با نقل 
مکان به تهران آغاز کرد. ابتدا به کلاس های شبانه 
هنرستان موسیقی رفت سپس به کلاس های روزانه 
هم راه یافت و به مدت ۵ سال در کلاس های آزاد 
هنرستان موسیقی به آموختن موسیقی نزد افرادی 
مانند علی اکبر شهنازی و حبیب الله صالحی 
پرداخت. در دوره هنرستان به دعوت حسین دهلوی 
موسیقی دان و آهنگساز ایرانی به ارکستر صبا رفت و 
به عنوان نوازنده تار مشغول به کار شد و در ۱۳۴۳ 
خورشیدی جایزه نخست موسیقی دانان جوان را نیز 
کسب کرد. به گزارش ایرنا، لطفی دوران سربازی 
خود را با سپاه دانش به سنندج رفت و پس از پایان 
سربازی به دانشگاه راه یافت و زیر نظر محمدتقی 
مسعودیه و با رساله موسیقی آوازی ایران مکتب 
اصفهان و تبریز موفق به دریافت مدرک کارشناسی 
از دانشکده هنرهای زیبای تهران شد و در همان  
جا شروع به تدریس کرد و در ۱۳۵۳ خورشیدی 
به عضویت گروه علمی دانشکده موسیقی درآمد و 
به مدت یک سال ونیم مدیر گروه موسیقی دانشکده 
موسیقی هنرهای زیبای تهران بود. برخی از او 
به  عنوان یک فرد سیاسی در آستانه انقلاب یاد 
می کنند. محمدرضا لطفی سال ۱۳۵۷ به همراه 
هوشنگ ابتهاج و سایر اعضای کانون چاووش 
در اعتراض به فضای سیاسی آن دوران و واقعه ۱۷ 
شهریور از رادیو استعفا کردند. قشنگ کامکار، 
نوازنده سه تار و ویولن و همسر سابق محمدرضا 
لطفی معتقد است که سیاست باعث جدایی او از 
لطفی شده است. او در گفت وگویی که مهر ۹۸ با 
روزنامه ایران داشته به این موضوع اشاره کرده است: 
»آقای لطفی متاسفانه دوست داشتند، کارهای 
سیاسی انجام بدهند و در اغلب جلسه هایی که در 
منزل ما برگزار می شد یک عده موافق این کارهای 
سیاسی بودند، یک عده مخالف. من هم بر این 
نظرم وقتی سیاست وارد زندگی و کار هنری شود، 
زندگی از دست خواهد رفت. در واقع وقتی ترجیح 
می دهید یک کار سیاسی در کنار کار هنری انجام 

شود قطعاً کار هنری  افت پیدا خواهد کرد«.

ساز و سیاست
یادی از محمدرضا لطفی


